



Tribuna Sibiului

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul V, nr. 1267

Martți, 21 martie 1972

4 pagini, 30 bani

Sub semnul atașamentului fierbinte față de partid – tineretul sibian a sărbătorit entuziast, vibrant semicentenarul U.T.C.



Prezidiul adunării festive

Foto: FRED NUSS

Adunarea festivă de la Teatrul de stat

Duminică, memorabila zi a jubileului semicentenar al Uniunii Tineretului Comunist a debutat primăvara, sub semnul vibrant al fervorului specific tineretului. O paradă a tineretului sibian, pe străzile „Cetății” noastre, a dat semnul deschiderii ritmului sărbătorilor zilei. În Piața Unirii sute de tineri întâmpinau cu aclamații îndelungi pe membrii conducerei județene de partid și de stat, ai organizației lor județene.

La ora 10, în sala Teatrului de stat din Sibiu se aflau membrii activității județene al U.T.C., delegații ale organizațiilor U.T.C. din municipiile, orașele și comunele județului, ale unor organizații U.T.C. din marile noastre uzine și fabrici, din școlile și unitățile militare.

Au onorat tineretul sibian, la marea sărbătoare a tineretului, prin participare: membrii birourilor comitetelor județene și municipale Sibiu ale P.C.R., ai comitetelor executive ale consiliilor populare județene și municipale, membri de partid din asil ilegalității, tovarăși cu o îndelungată activitate în U.T.C., activiști de partid, secretari, ai comitetelor de partid și conducători ai unităților industriale, zărilor.

Aplauzele entuziaște ale salii saluau prezența în prezidiul adunării a tovarășul Richard Winter, membru supleant al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid Sibiu.

În prezidiu se aflau, de asemenea, tovarășii: Vasile Bărbuleț și Ion Prică, secretari ai Comitetului județean Sibiu al P.C.R., Aurel Cristea, prim-secretar al Comitetului municipal de partid Sibiu, Nicolae Găitan, prim-secretar al Comitetului județean al U.T.C. Sibiu, Ion Braicu, C. Bosoteanu, H. Kronev, V. Mărgineanu, I. Socobeanu, E. Vinătoru, C. Vălcu, membri ai secretariatului Comitetului județean al U.T.C., Marie Munteanu și Nicolae Săndru, prim-secretari ai comitetelor municipale ale U.T.C. Sibiu și, respectiv, Me-

(Continuare în pag. a III-a)

Cuvîntarea tovarășului RICHARD WINTER

Sărbătorim jubileul de aur al organizației revoluționare a tineretului din țara noastră. Cu prilejul acestei glorioase aniversări, îngăduim-ți să, din partea Biroului Comitetului județean de partid, să vă adresez dumneavoastră și, prin dumneavoastră, întregului tineret din județul nostru, cele mai calde felicitări și noi succese în muncă, în îndeplinirea nobilelor idealuri de pace și progres carora vă consacrați eforturile.

Partidul Comunist Român, reunind într-o sinteză desăvârșită toate generațiile de revoluționari, a fost încă din zorii istoriei sale un partid și elanurilor și aspirațiilor tinere. El a atras în rândurile sale, în mod consecvent, pe tinerii cei mai devotați cauzei claselor muncitoare, pe aceia care au știut să facă din vigoarea și elanul tineretului o forță de nebiruit pusă în slujba idealurilor de libertate și dreptate socială, de bunăstare generală și progres. Aceasta, pentru că, așa cum spunea tovarășul Nicolae Ceaușescu în septembrie 1964, ca țară revoluționară și secretar general al Uniunii Tineretului Comunist, „tineretul este viitorul unui popor. Spre el își îndreaptă privirea și speranța toți oamenii de ști-

ință și politici. Cu energia și entuziasmul său, tineretul este o forță creatoare care, pusă în serviciul științei și progresului, poate da un ajutor prețios pentru dezvoltarea economică, socială, politică și științifică a unui popor”. (Acum cînd sărbătorim o jumătate de veac de la înființarea Uniunii Tineretului Comunist, jumătate de veac de lupte și victorii, putem spune că tineretul nostru s-a dovedit demn de încrederea acordată de partid, de speranțele pe care întregul popor le-a pus în noile generații.)

Poporul acesta la jumătate de veac ne prețuiește un bilanț rodnic și o privire sigură și optimistă spre viitor. În continuare, vorbitorul a trecut în revistă ampla angajare a tineretului revoluționar, sub faldirile drapelului roșu al partidului, pentru idealurile de dreptate socială, libertate și progres, a punctat momentele cele mai semnificative ale acestei angajări, începînd cu perioada din a doua jumătate a secolului trecut, cînd cercurile socialiste și muncitorești desfășurau o intensă activitate teoretică de propagare a ideilor marxiste. „Crearea Partidului Comunist Român — a spus tovarășul Richard Winter, a ridicat pe o treaptă superioară lupta revoluționară din țara noastră și a marcat, în același timp, o cotitură radicală și în mișcarea revoluționară și democratică a tineretului. Partidul s-a preocupat permanent de principală sa rezervă de cadre — tineretul —, l-a îndrumat și l-a educat în spiritul principiilor comuniste, l-a atras și antrenat în eroica luptă pentru înăfruirea nobililor sale idealuri.

U.T.C.-ul poate afirma astăzi cu legitimă mîndrie că în anii negri ai dictaturii regale, ai fascismului și războiului, a fost cea mai importantă organizație de masă a partidului și cea mai apropiată acestuia, constituind principala sa rezervă. În toți acești ani grei ai ilegalității tinerii utocești n-au prețuit să aștepte cu trupurile lor breșele ce se făceau în rândurile organizației. Așa și-au dat viața Justin Georgescu, Vasile Roșu, Constantin David, Osko Tereza, Filimon Sîrbu, Avram Schechter, Cornel Elios, Dan Bazarovici și mulți alții.

În acei ani ai înclătșării cu dușmanul de clasă, ai de cîmplă teroare, se afirmă printre-o bogată activitate revoluționară și înalt spirit de sacrificiu tinerii utocești. Nicolae Ceaușescu, de numele cărui sînt legate numeroase acțiuni și succese ale organizației. În anul 1939 a fost ales secretar general al U.T.C. și în toți anii care au urmat, cînd la fiecare pas putea fi arestat, schingiuit, ucis, tinărul Nicolae Ceaușescu a rămas curaj și neînfrînat la conducerea organizației. El a înfruntat închisorile și tortura tot mai dură, tot mai încreștate în victorie. Exemplul său a înbărbătat mulți tineri, iar demnitatea sa neînfrînată a salvat multe vieți.

În cursul luptei naționale antifasciste arătate din august 1944 a ridicat la

(Continuare în pag. a III-a)

Vizita tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în Republica Populară Congo

Convorbiri oficiale

La Palatul Poporului din Brazzaville, în seara duminică, 19 martie, convorbirile oficiale între secretarul general al P.C.R., președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și președintele C.C. al P.C.M., președintele al Republicii Populare Congo, șef de stat, președintele al Consiliului de Stat, Marien N'Gouabi.

La convorbiri au participat din partea română — Ion Pătan, membru al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Miniștri și ministru al comerțului exterior, Corneliu Mănescu, membru al C.C. al P.C.R., ministrul afacerilor externe, Bujor Almasan, membru al C.C. al P.C.R., ministrul minelor, petrolului și geologiei, Gheorghe Stoian, ambasadorul României la Brazzaville, Ștefan Andrei, membru supleant al C.C. al P.C.R., prim-adjunct al șefului Secției internaționale a C.C. al P.C.R., Constantin Mitea, membru supleant

al C.C. al P.C.R., consilier al președintelui Consiliului de Stat, Gheorghe Oprea, membru supleant al C.C. al P.C.R., consilier al președintelui Consiliului de Stat, și Vasile Răuță, adjunct al ministrului comerțului exterior.

Din partea congoleză au participat Pierre N'Ze, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.M., Ange Edouard Pongou, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.M., ministrul finanțelor și bugetului, Aloise Moudileno-Massengo, membru

al C.C. al P.C.M., vicepreședinte al Consiliului de Stat, membru al guvernului, Justin Lekouzu, membru al C.C. al P.C.M., ministrul industriei și minelor, Henry Lopez, membru al C.C. al P.C.M., ministrul afacerilor externe, Mahoungou Manu, ministrul comerțului, Auxence Ikonga, directorul cabinetului prezidențial, Daded Mopolo, secretar general al Ministerului Afacerilor Externe, Jean-Baptiste Lunda, ambasadorul Republicii Populare Congo la București.

Ca și la Brazzaville, în înfrimarea oaspeților au venit numeroși oameni ai muncii care le fac o primire sărbătorească.

Eveniment memorabil în viața orașului, vizita conducătorului de partid și de stat al României socialiste a constituit pentru oamenii muncii din Pointe Noire o zi de sărbătoare. „Sîntem cuprinși de o mare bucurie și ne simțim profund onorați de a-l avea ca oaspete pe președintele Nicolae Ceaușescu”, ne-a declarat primarul orașului, Bouity. „Stim că reprezintă președintele dumneavoastră în viața internațională, ca exponent al unei politici de colaborare cu toate statele lumii, de solidaritate activă cu lupta tineretului state africane, a tuturor popoarelor pentru libertate, pentru afirmarea ființei lor naționale. Relațiile bune dintre cele două țări și popoare ale noastre își au corespondență în legăturile dintre Partidul Congolez al Muncii și Partidul Comunist Român, a căror înclinare o reprezintă vizita în patria mea a președintelui Nicolae Ceaușescu, prieten al poporului congolez”.

După o oră de zbor, deasupra flujului ecuatorial, avionul prezidențial a aterizat pe aeroportul din Pointe Noire. În întâmpinarea oaspeților au venit conducătorii guvernamentului la regiunile Kouilou, Nouait, primarul orașului Pointe Noire, Bouity, comandantul militar al regiunii, M'bia, și alte notabilități, precum și membrii corpului consular. Copii oferă flori tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășii Elena Ceaușescu și Celine N'Gouabi, președinte de stat ale României și Republicii Populare Congo. Tovarășul Nicolae

Ceaușescu, împreună cu președintele Marien N'Gouabi, trece în revistă detașamentul de onoare aliniat pe aerodrom.

Ca și la Brazzaville, în înfrimarea oaspeților au venit numeroși oameni ai muncii care le fac o primire sărbătorească.

Eveniment memorabil în viața orașului, vizita conducătorului de partid și de stat al României socialiste a constituit pentru oamenii muncii din Pointe Noire o zi de sărbătoare. „Sîntem cuprinși de o mare bucurie și ne simțim profund onorați de a-l avea ca oaspete pe președintele Nicolae Ceaușescu”, ne-a declarat primarul orașului, Bouity. „Stim că reprezintă președintele dumneavoastră în viața internațională, ca exponent al unei politici de colaborare cu toate statele lumii, de solidaritate activă cu lupta tineretului state africane, a tuturor popoarelor pentru libertate, pentru afirmarea ființei lor naționale. Relațiile bune dintre cele două țări și popoare ale noastre își au corespondență în legăturile dintre Partidul Congolez al Muncii și Partidul Comunist Român, a căror înclinare o reprezintă vizita în patria mea a președintelui Nicolae Ceaușescu, prieten al poporului congolez”.

După o oră de zbor, deasupra flujului ecuatorial, avionul prezidențial a aterizat pe aeroportul din Pointe Noire. În întâmpinarea oaspeților au venit conducătorii guvernamentului la regiunile Kouilou, Nouait, primarul orașului Pointe Noire, Bouity, comandantul militar al regiunii, M'bia, și alte notabilități, precum și membrii corpului consular. Copii oferă flori tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășii Elena Ceaușescu și Celine N'Gouabi, președinte de stat ale României și Republicii Populare Congo. Tovarășul Nicolae

Acclamați cu entuziasm de populația orașului, oaspeții se îndreaptă spre zona portuară. Pointe Noire este al doilea port de pe coasta atlantică a Africii, constituind poartă maritimă a Republicii Populare Congo, cît și a statelor continentale — Republica Africa Centrală, Ciad și Gabon.

Ritmul intens de dezvoltare economică a regiunii este prezentat pe larg oaspeților, în fața unei mari machete. Președintele Marien N'Gouabi subliniază cu acest prilej că portul aflat pînă nu demult sub controlul unor societăți străine, este astăzi proprietate a poporului congolez, ceea ce a avut o înfrîngere binefăcătoare pentru dezvoltarea economică întregii țări.

În continuare se vizitează orașul propriu-zis, pe străzile cărora s-au adunat zeci de mii de locuitori care acclamă pe conducătorii celor două țări. Din mașina deschisă, cei doi președinți răspund cu cordialitate îndelungate și călduroase manifestări de simpatie.

Vizita la Pointe Noire se încheie cu un dejun oferit de autoritățile locale în cinstea oaspeților. La Palatul fostilor comunisti.

Urind conducătorii partidului muncii din regiune, tuturor membrilor de partid, muncitorilor, tinerilor reușitorilor succese tot mai mari în activitatea lor, tovarășul Nicolae Ceaușescu a toastat pentru prietenia dintre cele două țări și popoare.

Dejunul s-a desfășurat într-o atmosferă de prietenie cordială.

În aceeași zi, tovarășii Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, împreună cu comandantul Marien N'Gouabi și Celine N'Gouabi, cu celelalte persoane oficiale române și congoleze s-au întors la Brazzaville.

(Continuare în pag. a IV-a)

Întrevedere între tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Marien N'Gouabi

Luni, 20 martie, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, a avut o întrevedere cu tovarășul Marien N'Gouabi, președintele C.C. al Parti-

dului Congolez al Muncii, președinte al Republicii Populare Congo, șef de stat, președinte al Consiliului de Stat.

În cursul după-amiezii a avut loc o nouă întrevedere între cei doi conducători de partid și de stat.

Vizita la întreprinderea textilă „Sotexco”

Luni dimineața, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu, însoțiți de tovarășul Marien N'Gouabi și tovarășa Celine N'Gouabi, au vizitat întreprinderea textilă „Sotexco” (Societatea congoleză de textile), situată în tinărul industrial al capitalei congoleze — Kinshasa.

Oamenii muncii din acest nou și modern complex industrial au făcut conducătorilor de partid și de stat al celor două țări o caldă și entuziastă

primire, caracteristică atmosferei generale în care se desfășoară vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu în Republica Populară Congo.

Conducătorii de partid și de stat al celor două țări soseser la uzină la ora 9,00. Membri ai gărilor muncitorești — oameni ai muncii pregătiți să apere cu arma în mînă cuceririle poporului congolez — prezintă onorurile. Tinerii textilești îmbracă în costume naționale, oferă oaspeților buchete de flori.

Într-o atmosferă de simpatie și de colaborare pe care România le desfășoară în aceste state corespunde pe deplin intereselor noastre reciproce și constituie totodată o presie a sprijinului și solidarității României față de aceste state, parte componentă a luptei generale antimprialiste, pentru progres social și pace în lume.

Este o convingere fermă a guvernului român că întreaga comunitate internațională și în primul rînd Organizația Națiunilor Unite trebuie să acționeze energic pentru lichidarea definitivă a colonialismului și neocolonialismului, pentru respectarea strictă a dreptului popoarelor de a-și hotărî soarta în conformitate cu propriile lor interese, pentru eliminarea politicii de apartheid și discriminare rasială din viața socială.

În ceea ce-l privește, guvernul Republicii Socialiste România sprijină măsurile concrete recomandate în mesajul adoptat de către cea de-a XXVI-a sesiune a Adunării Generale a O.N.U. și își exprimă convingerea că transparența lor integrală și neînfrînată în viața de către toate statele va constitui un nou pas pe calea lichidării vestigiilor colonialismului, a politicii de apartheid și a discriminării rasiale și va contribui astfel la înfrîntarea păcii și la progresul social al omenirii.

În ceea ce-l privește, guvernul Republicii Socialiste România sprijină măsurile concrete recomandate în mesajul adoptat de către cea de-a XXVI-a sesiune a Adunării Generale a O.N.U. și își exprimă convingerea că transparența lor integrală și neînfrînată în viața de către toate statele va constitui un nou pas pe calea lichidării vestigiilor colonialismului, a politicii de apartheid și a discriminării rasiale și va contribui astfel la înfrîntarea păcii și la progresul social al omenirii.

Împartășind îngrijorarea generală pe care o suscită refuzul persistent al guvernului sud-african și al regimului ilegal din Rhodesia de Sud de a renunța la politica lor de apartheid și discriminare rasială, guvernul român nu întinde relații diplomatice, consulare, economice sau de altă natură cu Republica Sud-Africană și Rhodesia de Sud, conformîndu-se rezoluțiilor Adunării Generale și Consiliului de Securitate.

În același timp, România susține eforturile tinerelor state independente africane pentru lichidarea într-un termen cît mai scurt a urmărilor exploatareii coloniale și a subdezvoltării și edificarea unei economii și culturi proprii.

Republica Socialistă România acordă sprijin multilateral luptei pline de eroism a popoarelor din Angola, Mozambic, Guinea-Bissau, Namibia și din alte teritorii aflate încă sub dominația colonială, avînd convingerea că nimeni și nimic nu trebuie să stea în calea îndeplinirii dreptului lor sacru de a-și hotărî de sine stătător soarta.

Totodată, România condamnă cu fermitate politica de apartheid și discriminare rasială promovată de cercurile conducătoare din Republica Sud-Africană și regimul ilegal din Rhodesia de Sud, politică profund contrară libertății și demnității omului, scopurilor și principiilor fundamentale ale Cartei Organizației Națiunilor Unite.

Împartășind îngrijorarea generală pe care o suscită refuzul persistent al guvernului sud-african și al regimului ilegal din Rhodesia de Sud de a renunța la politica lor de apartheid și discriminare rasială, guvernul român nu întinde relații diplomatice, consulare, economice sau de altă natură cu Republica Sud-Africană și Rhodesia de Sud, conformîndu-se rezoluțiilor Adunării Generale și Consiliului de Securitate.

În același timp, România susține eforturile tinerelor state independente africane pentru lichidarea într-un termen cît mai scurt a urmărilor exploatareii coloniale și a subdezvoltării și edificarea unei economii și culturi proprii.

Republica Socialistă România acordă sprijin multilateral luptei pline de eroism a popoarelor din Angola, Mozambic, Guinea-Bissau, Namibia și din alte teritorii aflate încă sub dominația colonială, avînd convingerea că nimeni și nimic nu trebuie să stea în calea îndeplinirii dreptului lor sacru de a-și hotărî de sine stătător soarta.

Totodată, România condamnă cu fermitate politica de apartheid și discriminare rasială promovată de cercurile conducătoare din Republica Sud-Africană și regimul ilegal din Rhodesia de Sud, politică profund contrară libertății și demnității omului, scopurilor și principiilor fundamentale ale Cartei Organizației Națiunilor Unite.

Împartășind îngrijorarea generală pe care o suscită refuzul persistent al guvernului sud-african și al regimului ilegal din Rhodesia de Sud de a renunța la politica lor de apartheid și discriminare rasială, guvernul român nu întinde relații diplomatice, consulare, economice sau de altă natură cu Republica Sud-Africană și Rhodesia de Sud, conformîndu-se rezoluțiilor Adunării Generale și Consiliului de Securitate.

În același timp, România susține eforturile tinerelor state independente africane pentru lichidarea într-un termen cît mai scurt a urmărilor exploatareii coloniale și a subdezvoltării și edificarea unei economii și culturi proprii.

Republica Socialistă România acordă sprijin multilateral luptei pline de eroism a popoarelor din Angola, Mozambic, Guinea-Bissau, Namibia și din alte teritorii aflate încă sub dominația colonială, avînd convingerea că nimeni și nimic nu trebuie să stea în calea îndeplinirii dreptului lor sacru de a-și hotărî de sine stătător soarta.

Totodată, România condamnă cu fermitate politica de apartheid și discriminare rasială promovată de cercurile conducătoare din Republica Sud-Africană și regimul ilegal din Rhodesia de Sud, politică profund contrară libertății și demnității omului, scopurilor și principiilor fundamentale ale Cartei Organizației Națiunilor Unite.

Împartășind îngrijorarea generală pe care o suscită refuzul persistent al guvernului sud-african și al regimului ilegal din Rhodesia de Sud de a renunța la politica lor de apartheid și discriminare rasială, guvernul român nu întinde relații diplomatice, consulare, economice sau de altă natură cu Republica Sud-Africană și Rhodesia de Sud, conformîndu-se rezoluțiilor Adunării Generale și Consiliului de Securitate.

În același timp, România susține eforturile tinerelor state independente africane pentru lichidarea într-un termen cît mai scurt a urmărilor exploatareii coloniale și a subdezvoltării și edificarea unei economii și culturi proprii.

Republica Socialistă România acordă sprijin multilateral luptei pline de eroism a popoarelor din Angola, Mozambic, Guinea-Bissau, Namibia și din alte teritorii aflate încă sub dominația colonială, avînd convingerea că nimeni și nimic nu trebuie să stea în calea îndeplinirii dreptului lor sacru de a-și hotărî de sine stătător soarta.

Totodată, România condamnă cu fermitate politica de apartheid și discriminare rasială promovată de cercurile conducătoare din Republica Sud-Africană și regimul ilegal din Rhodesia de Sud, politică profund contrară libertății și demnității omului, scopurilor și principiilor fundamentale ale Cartei Organizației Națiunilor Unite.

Împartășind îngrijorarea generală pe care o suscită refuzul persistent al guvernului sud-african și al regimului ilegal din Rhodesia de Sud de a renunța la politica lor de apartheid și discriminare rasială, guvernul român nu întinde relații diplomatice, consulare, economice sau de altă natură cu Republica Sud-Africană și Rhodesia de Sud, conformîndu-se rezoluțiilor Adunării Generale și Consiliului de Securitate.

În același timp, România susține eforturile tinerelor state independente africane pentru lichidarea într-un termen cît mai scurt a urmărilor exploatareii coloniale și a subdezvoltării și edificarea unei economii și culturi proprii.

Republica Socialistă România acordă sprijin multilateral luptei pline de eroism a popoarelor din Angola, Mozambic, Guinea-Bissau, Namibia și din alte teritorii aflate încă sub dominația colonială, avînd convingerea că nimeni și nimic nu trebuie să stea în calea îndeplinirii dreptului lor sacru de a-și hotărî de sine stătător soarta.

Totodată, România condamnă cu fermitate politica de apartheid și discriminare rasială promovată de cercurile conducătoare din Republica Sud-Africană și regimul ilegal din Rhodesia de Sud, politică profund contrară libertății și demnității omului, scopurilor și principiilor fundamentale ale Cartei Organizației Națiunilor Unite.

Împartășind îngrijorarea generală pe care o suscită refuzul persistent al guvernului sud-african și al regimului ilegal din Rhodesia de Sud de a renunța la politica lor de apartheid și discriminare rasială, guvernul român nu întinde relații diplomatice, consulare, economice sau de altă natură cu Republica Sud-Africană și Rhodesia de Sud, conformîndu-se rezoluțiilor Adunării Generale și Consiliului de Securitate.

În același timp, România susține eforturile tinerelor state independente africane pentru lichidarea într-un termen cît mai scurt a urmărilor exploatareii coloniale și a subdezvoltării și edificarea unei economii și culturi proprii.

Republica Socialistă România acordă sprijin multilateral luptei pline de eroism a popoarelor din Angola, Mozambic, Guinea-Bissau, Namibia și din alte teritorii aflate încă sub dominația colonială, avînd convingerea că nimeni și nimic nu trebuie să stea în calea îndeplinirii dreptului lor sacru de a-și hotărî de sine stătător soarta.

Totodată, România condamnă cu fermitate politica de apartheid și discriminare rasială promovată de cercurile conducătoare din Republica Sud-Africană și regimul ilegal din Rhodesia de Sud, politică profund contrară libertății și demnității omului, scopurilor și principiilor fundamentale ale Cartei Organizației Națiunilor Unite.

Împartășind îngrijorarea generală pe care o suscită refuzul persistent al guvernului sud-african și al regimului ilegal din Rhodesia de Sud de a renunța la politica lor de apartheid și discriminare rasială, guvernul român nu întinde relații diplomatice, consulare, economice sau de altă natură cu Republica Sud-Africană și Rhodesia de Sud, conformîndu-se rezoluțiilor Adunării Generale și Consiliului de Securitate.

În același timp, România susține eforturile tinerelor state independente africane pentru lichidarea într-un termen cît mai scurt a urmărilor exploatareii coloniale și a subdezvoltării și edificarea unei economii și culturi proprii.

Republica Socialistă România acordă sprijin multilateral luptei pline de eroism a popoarelor din Angola, Mozambic, Guinea-Bissau, Namibia și din alte teritorii aflate încă sub dominația colonială, avînd convingerea că nimeni și nimic nu trebuie să stea în calea îndeplinirii dreptului lor sacru de a-și hotărî de sine stătător soarta.

Totodată, România condamnă cu fermitate politica de apartheid și discriminare rasială promovată de cercurile conducătoare din Republica Sud-Africană și regimul ilegal din Rhodesia de Sud, politică profund contrară libertății și demnității omului, scopurilor și principiilor fundamentale ale Cartei Organizației Națiunilor Unite.

Împartășind îngrijorarea generală pe care o suscită refuzul persistent al guvernului sud-african și al regimului ilegal din Rhodesia de Sud de a renunța la politica lor de apartheid și discriminare rasială, guvernul român nu întinde relații diplomatice, consulare, economice sau de altă natură cu Republica Sud-Africană și Rhodesia de Sud, conformîndu-se rezoluțiilor Adunării Generale și Consiliului de Securitate.

În același timp, România susține eforturile tinerelor state independente africane pentru lichidarea într-un termen cît mai scurt a urmărilor exploatareii coloniale și a subdezvoltării și edificarea unei economii și culturi proprii.

Republica Socialistă România acordă sprijin multilateral luptei pline de eroism a popoarelor din Angola, Mozambic, Guinea-Bissau, Namibia și din alte teritorii aflate încă sub dominația colonială, avînd convingerea că nimeni și nimic nu trebuie să stea în calea îndeplinirii dreptului lor sacru de a-și hotărî de sine stătător soarta.

Totodată, România condamnă cu fermitate politica de apartheid și discriminare rasială promovată de cercurile conducătoare din Republica Sud-Africană și regimul ilegal din Rhodesia de Sud, politică profund contrară libertății și demnității omului, scopurilor și principiilor fundamentale ale Cartei Organizației Națiunilor Unite.

Împartășind îngrijorarea generală pe care o suscită refuzul persistent al guvernului sud-african și al regimului ilegal din Rhodesia de Sud de a renunța la politica lor de apartheid și discriminare rasială, guvernul român nu întinde relații diplomatice, consulare, economice sau de altă natură cu Republica Sud-Africană și Rhodesia de Sud, conformîndu-se rezoluțiilor Adunării Generale și Consiliului de Securitate.

În același timp, România susține eforturile tinerelor state independente africane pentru lichidarea într-un termen cît mai scurt a urmărilor exploatareii coloniale și a subdezvoltării și edificarea unei economii și culturi proprii.

Republica Socialistă România acordă sprijin multilateral luptei pline de eroism a popoarelor din Angola, Mozambic, Guinea-Bissau, Namibia și din alte teritorii aflate încă sub dominația colonială, avînd convingerea că nimeni și nimic nu trebuie să stea în calea îndeplinirii dreptului lor sacru de a-și hotărî de sine stătător soarta.

Totodată, România condamnă cu fermitate politica de apartheid și discriminare rasială promovată de cercurile conducătoare din Republica Sud-Africană și regimul ilegal din Rhodesia de Sud, politică profund contrară libertății și demnității omului, scopurilor și principiilor fundamentale ale Cartei Organizației Națiunilor Unite.

Împartășind îngrijorarea generală pe care o suscită refuzul persistent al guvernului sud-african și al regimului ilegal din Rhodesia de Sud de a renunța la politica lor de apartheid și discriminare rasială, guvernul român nu întinde relații diplomatice, consulare, economice sau de altă natură cu Republica Sud-Africană și Rhodesia de Sud, conformîndu-se rezoluțiilor Adunării Generale și Consiliului de Securitate.

În același timp, România susține eforturile tinerelor state independente africane pentru lichidarea într-un termen cît mai scurt a urmărilor exploatareii coloniale și a subdezvoltării și edificarea unei economii și culturi proprii.

Republica Socialistă România acordă sprijin multilateral luptei pline de eroism a popoarelor din Angola, Mozambic, Guinea-Bissau, Namibia și din alte teritorii aflate încă sub dominația colonială, avînd convingerea că nimeni și nimic nu trebuie să stea în calea îndeplinirii dreptului lor sacru de a-și hotărî de sine stătător soarta.

Totodată, România condamnă cu fermitate politica de apartheid și discriminare rasială promovată de cercurile conducătoare din Republica Sud-Africană și regimul ilegal din Rhodesia de Sud, politică profund contrară libertății și demnității omului, scopurilor și principiilor fundamentale ale Cartei Organizației Națiunilor Unite.

Împartășind îngrijorarea generală pe care o suscită refuzul persistent al guvernului sud-african și al regimului ilegal din Rhodesia de Sud de a renunța la politica lor de apartheid și discriminare rasială, guvernul român nu întinde relații diplomatice, consulare, economice sau de altă natură cu Republica Sud-Africană și Rhodesia de Sud, conformîndu-se rezoluțiilor Adunării Generale și Consiliului de Securitate.

În același timp, România susține eforturile tinerelor state independente africane pentru lichidarea într-un termen cît mai scurt a urmărilor exploatareii coloniale și a subdezvoltării și edificarea unei economii și culturi proprii.

Republica Socialistă România acordă sprijin multilateral luptei pline de eroism a popoarelor din Angola, Mozambic, Guinea-Bissau, Namibia și din alte teritorii aflate încă sub dominația colonială, avînd convingerea că nimeni și nimic nu trebuie să stea în calea îndeplinirii dreptului lor sacru de a-și hotărî de sine stătător soarta.

Totodată, România condamnă cu fermitate politica de apartheid și discriminare rasială promovată de cercurile conducătoare din Republica Sud-Africană și regimul ilegal din Rhodesia de Sud, politică profund contrară libertății și demnității omului, scopurilor și principiilor fundamentale ale Cartei Organizației Națiunilor Unite.

Împartășind îngrijorarea generală pe care o suscită refuzul persistent al guvernului sud-african și al regimului ilegal din Rhodesia de Sud de a renunța la politica lor de apartheid și discriminare rasială, guvernul român nu întinde relații diplomatice, consulare, economice sau de altă natură cu Republica Sud-Africană și Rhodesia de Sud, conformîndu-se rezoluțiilor Adunării Generale și Consiliului de Securitate.

În același timp, România susține eforturile tinerelor state independente africane pentru lichidarea într-un termen cît mai scurt a urmărilor exploatareii coloniale

Pentru buna desfășurare a însămînțărilor de primăvară:

Îndrumarea și controlul să se efectueze sistematic, în teren, nu din birou!

Hotărîți să obțină și în acest an producții agricole cât mai bune, oamenii de pe ogoarele județului desfășoară o activitate susținută pentru pregătirea patului germinativ și însămînțarea culturilor de primăvară. În marea majoritate a unităților se acționează cu toate forțele, cooperatorii, mecanizatorii și specialiștii făcându-și o onoare din folosirea cu maximum de randament a forțelor de lucru existente și executarea exemplară a lucrărilor agricole de sezon.

Despre hărnicia cooperativilor din Șorostin am mai avut prilejul să vorbim. În activitatea desfășurată în 1971 ei au obținut rezultate de producție remarcabile. Atît la cartofi, cît și la porumb boabe — ca de altfel la aproape toate culturile — au fost înregistrate producții medii cu mult mai mari decît s-au prevăzut. „În 1971 am obținut producții foarte bune, relatează brigadierul de cîmp Alexandru Bănuș. Aplicarea acordului global a constituit un factor mobilizator. Cooperatorii ca Achim Vintilă, Ioan Ureche, Anila Sucu, Maria Moldovan, Rafila Ostas și mulți alții au obținut la porumb sau cartofi producții de două ori mai mari decît a fost planificat. De aceea și în acest an sîntem hotărîți să muncim la fel, poate și mai bine, pentru ca rezultatele de producție să fie la înălțimea cerințelor actuale”.

Și situația „din teren” demonstrată în mod concret această hotărîre a oamenilor. Pînă în prezent, la Șorostin au fost însămînțate culturile de ovăz, borceag, grâu de primăvară, trifoi și lucernă pe întreaga suprafață planificată. Cooperatori ca Ion Birsan, Ion Ureche, Alexandru Arimie, Vasile Tomuța și alții participă zi de zi la lucru, la acțiunile de îmbunătățire funciare, la fertilizări, însămînțări ș.a. O contribuție substanțială la buna reușită a actualului sezon agricol își aduc mecanizatorii, în frunte cu șeful secției, Constantin Vintilă. Tractoriști ca Mihail Schuller, Vasile Timar, Ion Puia, Constantin Cojocan ș.a. efectuează numai lucrări de foarte bună calitate.

Președintele unității, Ion Tomuța, își manifestă optimismul cu privire la executarea însămînțărilor de primăvară: „Nu mai avem de însămînțat decît stecia de zahăr, cartofii și porumbul. Pe întreaga suprafață destinată acestor culturi au fost executate arături de toamnă. Pentru stecia de zahăr au fost transportate și aplicate cca 1600 tone îngrășăminte naturale și 16 tone îngrășăminte chimice. Acum terenul este bine pregătit și vom intra imediat la însămînțarea culturii. Aceleași pregătiri au fost făcute și pentru cartofii de toamnă, unde vom efectua mecanizat plantarea tuberculelor. Avansată este și pregătirea patului germinativ pentru porumb. În dorința de a obține rezultate mai bune și în sectorul creșterii animalelor, am luat măsuri pentru suplimentarea bazei furajere cu concentrate. Astfel, am efectuat deselelarea pajii naturale pe 50 ha, unde vom însămînța porumb pentru boabe din soiul HD 208. Estimăm obținerea unei producții medii de 3000 kg boabe la hectar, în condiții de mecanizare totală și chimizare completă”.

Subliniem faptul că la Șorostin se acționează hotărît pentru realizarea unor producții agricole cât mai bune. Este însă necesar ca tehnologiile de lucru să fie nu numai cunoscute, ci stabilite cu precizie. Călculele eficienței economice a tuturor acțiunilor — inclusiv a suplimentării bazei furajere — trebuie să fie întocmite din vreme, pentru a avea siguranța reușitelor.

Și în alte unități se lucrează cu toate forțele la pregătirea terenurilor și însămînțarea culturilor.

Cooperatorii și mecanizatorii din Loamneș au încheiat semănatul unor culturi și lucrează acum la pregătirea patului germinativ, la fertilizarea unor terenuri, însămînțatul altor culturi.

Inginera Ana Curtean ne relatează că pregătirile pentru semănatul steciei

de zahăr și plantatul cartofilor de toamnă sînt avansate. Au fost luate măsuri eficiente pentru fertilizarea mai bună a unor terenuri. Dar, atît din relațiile specialiștilor, cît și din ceea ce se constată „în teren” reiese că la Loamneș mai sînt și unele greutăți în organizarea și desfășurarea activităților agricole de sezon. Astfel, semănatul borceagului nu se încheie, iar însămînțatul steciei fu-rajere s-a... întrerupt. În privința suplimentării bazei furajere cu porumb boabe, la Loamneș nu s-a stabilit tehnologia de lucru, nu s-au depistat terenurile, nu au fost asigurate seminte, erbicide ș.a.

Pe brigadierul Andrei Sander de la Hașag, l-am găsit în cîmp, la semănatul trifoiului în cultură acensă. În general, brigada are o situație optimă satisfăcătoare în privința acțiunilor agricole de sezon. Aici s-a acționat bine în direcția fertilizărilor (peste 1800 tone îngrășăminte naturale aplicate pentru culturile de primăvară), a însămînțării orzului, borceagurilor și trifoiului. La Hașag există însă „o problemă”: cea a mecanizatorilor. Datorită faptului că nu sînt îndrumați în mod concret, la fața locului, de către organele tehnice, tractoriștii lucrează cu mai puțină precizie în desfășurarea activităților de sezon. Brigadierul de cîmp Andrei Sander și-a arătat nemulțumirea față de modul cum este sprijinit de mecanizatori: „De-o săptămîină cer trei agregate, trei discuri și mi s-a repartizat doar unul. Tractoristul Ion Munteanu a lucrat în livadă, la discuit, doar o singură

zi, apoi a lăsat acolo agregatul și a plecat la arat. Într-o zi am avut patru mecanizatori la arat, tot în livadă. Cei patru, și anume: Viorel Sinea, Ion Petru, Ion Munteanu și Vasile Petru au lucrat atunci exact cît lucrează unul singur, ca de exemplu Aron Drăghici sau Ilie Stan: 3 ha arături! Mecanizatorul Viorel Sinea a executat 20 ha discuit în... 3 zile, adică exact norma de lucru pentru o zi. Acest tractorist merge în fiecare zi la prînz acasă, pierzînd două-trei ore bune de lucru. Și colegul său Ion Munteanu nu a făcut mai mult: a efectuat semănatul ovăzului pe 20 ha tot în... trei zile. De aceea, n-am încheiat încă semănatul trifoiului și n-am început însămînțarea sparcelei. Dacă vom merge tot în acest ritm...”

Am înțeles și mai bine nemulțumirea brigadierului de la Hașag atunci cînd s-a dovedit că inginerul Ana Curtean nu știe cu exactitate unde lucrează mecanizatorii. De altfel, considerăm că îndrumarea competentă a mecanizatorilor și a cooperativilor se asigură în teren, la fața locului, și nu din birou, unde se pare că se întocmesc prea multe „situații”, în timp ce mecanizatorii, după cum ne-a relatat brigadierul de la Hașag, lucrează cu vor.

Există însă condiții pentru îmbunătățirea activităților de sezon și la Loamneș. Pentru aceasta sînt necesare ca specialiștii și mecanizatorii să dea dovadă de mai multă disciplină în muncă, fiecare să-și facă datoria în mod exemplar.

GH. GRADINARU

Noi măsuri pentru îmbunătățirea condițiilor de învățatură pentru tineretul școlar

În vederea creării unor condiții tot mai bune de învățatură tineretului școlar, Consiliul de Miniștri a aprobat, cu începere de la 1 martie, creșterea numărului de burse, atît pentru școala generală, cît și pentru învățămîntul liceal de cultură generală. Astfel, s-au acordat în plus 4000 de burse pentru elevii din școlile generale în scopul extinderii învățămîntului de 10 ani, a școlarizării copiilor care locuiesc la distanțe mari de școală și ai căror părinți nu au posibilități să-i întrețină în internate.

La liceele de cultură generală, numărul de burse s-a suplimentat cu 5000. De aceste burse vor beneficia în primul rînd fiii de țărani, care neavînd liceu în localitatea de domiciliu, urmează cursurile într-o altă localitate.

Un element nou în învățămîntul liceal îl constituie și faptul că începînd cu acest an școlar un număr de 10000 elevi, care nu beneficiază de burse și provin din familii cu situație materială grea, sînt scutiți de plata cheltuielilor de regie la internate și cantine.

(Agerpres)

POTENȚIALUL TEHNIC să fie folosit exigent, gospodărește!

Sînt binecunoscute sarcinile pe care recenta Conferință a cadrelor de conducere din industrie și construcții le-a statornicit în privința folosirii superioare a utilajelor din dotare. Dacă în cadrul secțiilor de bază s-au manifestat preocupări atestate printr-un nivel corect de corespundere al coeficientului de schimburi și al indicelui de utilizare a mașinilor, secțiile auxiliare, în virtutea unei ordini greu de explicat din unghiul eficienței economice, s-au situat de regulă în limitele unor rezultate nemulțumitoare. Aceasta, în ciuda faptului că, în cadrul a numeroase întreprinderi, mecanicii șefi și sculăriile le revin sarcini de primă însemnătate în buna funcționare a angrenajului productiv. Politica de cadru meritațională din aceste sectoare, ritmul lent de dezvoltare și dotare nu sînt cîtuse de puțin strîine de faptul că astăzi se resimte o acută lipsă de capacitate în sculării, ele neîndeșind să răspundă pretutindeni cerințelor producției, realizării numeroaselor obiective înscrise în planurile de autotodări.

Este deci pe deplin justificată cerința ca nici un element „discriminator” să nu mai stabilească diferențieri artificiale între activitatea secțiilor de bază și cea a secțiilor auxiliare, ca acestea din urmă să fie încadrate la nivelul primelor, în virtutea contribuției efective, reale pe care și-o aduc în procesul de producție. Deosebit de importantă este ca pînă la reglementarea problemei la nivel central, pînă la crearea cadrului legislativ adecvat, fiecare întreprindere să acționeze cu consecvență pentru mai buna folosire a potențialului tehnic și uman existent în secțiile auxiliare.

Este deosebit de interesantă investigația întreprinsă la uzina sibiuană „Balanta” a pus în lumină câteva elemente concrete ce întotdeauna efortul de ridicare a activității acestor secții la un randament superior. Alegerea uzinei a avut la bază considerentul că ea este, prin natura producției, una dintre cele mai mari consumatoare de scule — peste 1,5 S.D.V.-uri pe reper, în medie. În același timp, apropiata intrare în funcțiune a noii secții de elemente hidropneumatice va ridica problema creșterii capacității sculării actuale, a înființării altei noi și a realizării ei în avans, pentru ca producția noii secții să demareze la termenul planificat.

În contextul unor sarcini de o asemenea natură, adevărată sculărie trebuie să-și depășească cu mult potențialul dovedit pînă în prezent, mai ales că resurse (anul trecut, de pildă, indicele de utilizare a mașinilor a fost de 68,6 la sută) există în mod evident. Conducerea uzinei a adoptat, de altfel, un plan de măsuri destul de consistent, care se materializează în prezent în mod expres. În primul rînd, toate utilajele viitoare secțiilor, contractate în avans, sînt montate, pe măsura sosirii în uzină, în sculărie existentă, pentru asigurarea unui surplus de capacitate. Pe spațiile existente s-a trecut în paralel

această secție și în preajma unor muncitori cu înaltă calificare. În cadrul uzinei „Balanta” acest lucru se pare că a fost însoțit, în prezent la sculărie lucrînd cît puțin 30 de ucenici în schimburi I și II.

Totodată, în scopul executării operative a lucrărilor de autotodări, a atelierelor respectiv a fost subordonat sculării. Întrucît nu toate grupele de mașini-unelte erau în mod egal solicitate, s-a găsit posibilitatea ca echipa de autotodări să lucreze pe acele mașini care la un moment dat sînt mai puțin încărcate.

Se impune de asemenea să se extindă mai larg acordul global în aceste secții, în scopul creșterii producției și productivității muncii fără să se apeleze în mod expres la angajarea unui număr suplimentar de muncitori care, deocamdată, sînt încadrați în categoria personalului auxiliar. În cadrul conferinței de la București, un mare număr de întreprinderi și-au prezentat experiența în acest domeniu, evidențiind rezultatele pozitive care au fost obținute într-un rîstimp relativ scurt. Uzina „Balanta” nu a adoptat această formă, întrucît, după cum se obișnuiește să se explice, „nu sînt încă create condiții”. Fără îndoială, marea diversitate a operațiunilor ce se execută în secție impune o normare foarte judicioasă pentru evitarea unor depășiri artificiale. Indiferent însă de volumul de scule pe care le-ar necesita stabilirea unor astfel de norme, considerăm că ele nu pot duce, în final, decît la îmbunătățirea activității în acest sector și prin urmare, acțiunea se cere demarată, luîndu-se în considerație experiența altor unități cu profil similar din țară.

Evident, problematica pe care o impune creșterea ponderii secțiilor auxiliare în efortul general al unei unități pentru realizarea sarcinilor de plan este mai întinsă decît ceea ce a schițat analiza de față. Important este însă ca, indiferent de modul în care este abordată, să ducă în cel mai scurt timp la rezultate economice concrete, materializate în folosirea superioară a utilajelor și forțelor de muncă. Numai astfel se vor asigura condiții optime de finalizare a măsurilor stabilite în Conferința cadrelor de conducere din industrie și construcții, măsuri menite, în ansamblul lor, să accelereze dezvoltarea noastră economică în actualul cincinal.

EMIL DAVID

DUMBRAVENI: 7 NOIEMBRIE: Cazul C. L. (orele 18.00 și 20.00).

OCNA SIBULUI: Diminețile unui băiat cîmble (orele 17.00 și 19.00).

BAZNA-BAI: Ferestrele timpului (orele 17.00 și 19.00).

APOLU DE SUS: 23 AUGUST: Un italian în America (orele 17.00 și 19.00).

TELEVIZIUNE

9.00 Deschiderea emisiunii
9.05 Teleșcoală.
10.00 Curs de limba rusă.
10.30 Cîmblu (reluare).
11.15 Trînzit: Patru tînărși și un cîine — VII (reluare).

12.10 Telegazeta.
16.30—17.00 Curs de limba franceză.
17.30 Deschiderea emisiunii de după-amiază: Steaua polară.

18.20 Întrebări și răspunsuri.
18.50 Interpret și rolurile lor: Ludovic Spiess.

19.15 Publicitate.
19.20 1001 de seară.

19.30 Telegazeta.
20.00 Seară de teatru: Cei din urmă, de Maxim Gorki, premieră TV.

21.55 Vedete ale muzicii ușoare.
22.15 Teleglob — Zair.

22.35 24 de ore.

sport... sport... sport...

Întreceri dotate cu „Cupa semicentenarului U. T. C.”

Secția sport-turism a Comitetului județean Sibiu al U.T.C. a organizat duminică, pe terenurile Școlii sportive, o serie de întreceri dotate cu „Cupa semicentenarului U.T.C.” Iată rezultatele înregistrate:

LUPTĂ

Școala sportivă Șoimii Sibiu — Școala sportivă Gloria Arad 23-16. Partida, care a contat și pentru calificarea în campionatul republican al școlilor sportive, a fost urmărită de un numeros public, care a aplaudat evoluția foarte bună a sibiienilor.

VOLEI, BAIETI

1. Școala sportivă Sibiu (cîștigătoare cupe); 2. 7 Noiembrie Sibiu; 3. Liceul agricol Sibiu; 4. Grupul școlar chimie Copșa Mică.

HANDBAL, FETE

1. C.S.M. Sibiu — junioare (cîștigătoare cupe); 2. Școala sportivă Sibiu.

biu; 3. Școala sportivă Gloria Arad; 4. Școala sportivă Șoimii Sibiu.

TENIS DE MASĂ (simplu)-baieti:

1. Isia Sîngu (C.S.T.P. Sibiu); 2. Nicolae Ivan (Liceul economic Mediaș); 3. Ioan Nemeș (Liceul energetic Sibiu); fete: 1. Stana Văduva (Școala M.I.U. Sibiu); 2. Olivia Linca (Școala M.I.A. Sibiu); 3. Cornelia Costinaș (Școala profesională „Vitrometani” Mediaș); dublu-baieti: Constantin Micu + Ioan Micu (Liceul teoretic Dumbrăveni); fete: Maria Roșu + Stana Văduva (Școala M.I.U. Sibiu).

FOTBAL, DIVIZIA B

PRIMA ETAPĂ A RETURULUI N-A CONFIRMAT REUȘITA PREGĂTIRILOR

Metalurgistul Cugir — Gaz metan Mediaș 1-0 (0-0)

Duminică, pe șaisprezece terenuri de fotbal din țară s-a reluat campionatul celor două serii ale diviziei B. Echipa din județul nostru au „întors vizita” din toamnă formațiilor Electroputere Craiova și Metalurgistul Cugir, așa încît stadiul „Metalul” și „Gaz metan” au rămas vacante în prima etapă. În urma jocurilor preluate în această a 16-a etapă din campionat, sibiienii au „scăpat” trei locuri în clasament, aflîndu-se în prezent în „apa cîștigătoare” a mijlocului clasamentului; în timp ce „colega” mediașeană ocupă locul 13 cu... 13 puncte, la diferență minimă — 1 punct — de ultima clasată, Olimpia Oradea. Așadar, deși avem în vedere circumstanța partidelor în deplasare, se poate spune că prima etapă a returului n-a confirmat reușita pregătirilor efectuate în sezonul precompletional de cele două formații din județul nostru. Iată și croniclele partidelor:

Electroputere Craiova — C.S.M. Sibiu 1-0 (1-0)

La Craiova a ieșit cîștigătoare diferența de valoare dintre echipe, au învins voința, elanul, dorința localnicilor de a evita spectrul diviziei C. Sarcina aceasta a fost — de ce n-am recunoaște-o? — favorizată și de jocul mediocru prestat de sibiieni. De fapt, golul victoriei a fost înscris de olteni dintr-o lovitură de la 11 metri, acordată cu ușurință de arbitru, în urma unui fault discutabil comis de Filchis. La fața de atac din care a „ieșit” acest penalty a colaborat jucătorul sibiian Constantin (care a evitat la limita inferioară a posibilităților sale). Așadar, în ultimul minut al primei reprize craioveanu Bărbuț, care transformă lovitură de la 11 metri — la, pentru formația sa, un minimum de avantaj, dar suficient pentru victorie. Pe toată durata partidei, sibiienii au evoluat bine în apărare (s-a remarcat îndeosebi

Filchis) și șters în atac. „Jocul nou-arat” — declarația aparține președintelui Clubului muncitoresc Sibiu — că atacul echipei noastre nu a constituit un pericol pentru poarta adversă. Singurul jucător din linia ofensivă la care s-a văzut dorința de a acționa mai incisiv a fost Drăgoi. În repriza secundă, în ciuda eforturilor depuse de linia de mijloc alăbăstru — Marcu de a restabili echilibrul în raportul de forțe și paritate pe tabela de marcat, sibiienii nu pot realiza prea multe, jocul lor lipsit de vigoare lovindu-se de zidul apărării adverse. C.S.M. Sibiu a folosit jucătorii: Liebhart — Zaharia, David, Filchis, Voicu, Constantin (min. 46 Marcus), Răduță — Schwartz, Stoicescu (min. 46 Drăgoi), Turlea, Crețu.

A arbitraj cu scăpări R. Buzdun (București).

V. CUCU

Partide amicale

Independența Sibiu — A.S.A. Sibiu 3-1 (1-0)

Duminică, pe terenul formației Independența a avut loc ultima verificare a celor două echipe în vederea începerii returului campionatului. Cu acest prilej ambele echipe au rulat majoritatea jucătorilor din lot.

Prima repriză începe cu dominarea Independenței, care ratează câteva șanse bune de a marca. În min. 37 se face primul gol, autor Floarea. Celelalte puncte au fost înscrise în ordine de același Floarea (min. 61), apoi de Judele (min. 65) pentru Independența, respectiv Făt (min. 62). S-au remarcat Floarea, Judele și Bucur de la Independența, Făt și Crișan de la A.S.A.

Bun arbitrajul prestat de Ilie Bucur (Sibiu).

MIRCEA BABA

Vitrometani Mediaș — Chimia Trînzveni 0-1 (0-1)

Ultima partidă de pregătire nu a dat pe deplin satisfacție medienșilor atît din cauza scorului defavorabil înregistrat, cît și sub raportul calității jocului prestat de gazde. S-au făcut multe greșeli în atac și apărare, s-au dat numeroase pase la adversar etc.

Unicul gol al partidei a fost realizat de Schiopu (min. 18), care după ce l-a driblat pe apărătorii medienșeni, a scut de la 18 metri imparabil.

Z. R.

În divizia A

HANDBAL (m)

În turneul de sală de la Iași formația sibiiană Independența Sibiu evaluează se pare, mai aproape de posibilitățile jucătorilor, iată rezultatele înregistrate în primele 3 partide:

RUGBY

După cum arată și rezultatul partidei Grivița roșie București — C.S.M. Sibiu 13-6 (7-0), sibiienii au evoluat de la egal la egal cu reductibilă echipă bucureșteană, care s-a distanțat în repriza secundă. Considerăm că

aceste comportări sensibile egale, în compania unor adversari din virful ierarhiei rugby-ului nostru, pot aduce succeselor de pînă acum — o zodie mai... norocoasă.

În clasament locul 8, cu 21 de puncte, la diferență de 1 punct de penultima clasată (C. P. București).

VOLEI (f)

Prin înfrîngerea cu 0-3 suferită și duminică, în etapa a 16-a, la București, în compania echipei Combinatului poligrafic, C.S.M. Sibiu ocupă

locul 8, cu 21 de puncte, la diferență de 1 punct de penultima clasată (C. P. București).

Reluarea tradiției pugilistice la Cisnădie

Duminică, la Casa de cultură a sindicatelor din Cisnădie, în fața a peste 400 de spectatori a avut loc o interesantă gală de box între pugiliști de la tînăra secție „Avîntul”, a asociației sportive Textila Cisnădie și U.P.A. Sibiu.

Tinerii boxeri care au urcat în ring au fost aplaudați de numeroasă asistență. Rezultat final: 12-6 pentru „Avîntul”. Cei mai buni s-au dovedit Răduță (cat. coșog), Goga (cat. muscă), Ivancu (cat. muscă) de la „Avîntul”, res-

pectiv Gogoșescu (cat. ușoară) și Mihuță (cat. mijlocie). La reînființarea, după 15 ani, a secției de box din Cisnădie un merit deosebit revine instructorului voluntar Mircea Kirr, fost component al lotului C.S.M. Sibiu.

ILIE ANDREI

azi... azi... azi... azi...

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme frumoasă și călduroasă ziua, dar rece noaptea și dimineața.



Cadru din filmul românesc Felix și Otilia

CINEMA

SIBIU: PACEA: Felix și Otilia (orele 9.00; 12.30; 16.30; 20.00); APTA: Osceola (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30); TINERETULUI: Rîmuri spaniole (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30); INDEPENDENȚA: Sorgul roșu (orele 11.00; 14.30; 17.00 și 19.30).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Atunci i-am condamnat pe toți la moarte (orele 9.00; 11.15; 14.00; 16.30; 19.00; 21.15); TINERETULUI: Oliver, serile I și II (orele 10.00; 17.00 și 20.00); L. L. CARAGIALE: Cele 7 logodnice ale caporalului Zbruev (orele 11.00; 14.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

CISNĂDIE: POPULAR: Oameni împietriți (orele 11.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

AGNITA: 8 MAI: Strada lătarănică (orele 10.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

SUB SEMNUL ATAŞAMENTULUI FIERBİNTE FAŢĂ DE PARTID — tineretul sibian a sărbătorit entuziast, vibrant semicentenarul U.T.C.

Cuvîntarea tovarăşului RICHARD WINTER

(Urmare din pag. 1)

luptă, alături de comunisti, pe tinerii utecişti, masele de asupriţi, întregul nostru popor, pentru eliberarea patriei de sub jugul fascist. Valul revoluţionar care a urmat a spart toate zăgăzările şi a deschis perspectiva largă spre soarele libertăţii, spre împlinirea idealurilor de dreptate naţională şi socială, de progres şi bunăstare. Începutul de drum însă a fost presărat cu trupurile a numeroşi eroi, între care şi mulţi tineri utecişti care au căzut pe front, în luptă cu armatele hitleriste — Constantin Godeanu, Alexandru Russu, Dumitru Negrea, Iosif Petru şi mulţi alţii — sau răpuşi de gloanţele ucigăse ale călăului Rădescu, la 24 februarie 1945.

Subliniind prezenţa tineretului nostru în anul reconstrucţiei patriei, tovarăşul Richard Winter a spus: „Scînteia care a aprins flacăra muncii voluntare, a acestei munci păturate de cel mai înalt patriotism, a fost sângele din Agnita-Botorca, pe care au lăsat sate şi sute de tineri utecişti — muncitori, ţărani, elevi — din Sibiu, Mediaş, Trăneşti, Sighişoara şi din alte oraşe şi comune ale ţării. Zi şi noapte pe ploaie şi vînt, în şanţurile pline cu apă, tinerii brigadierii au construit, cu două săptămîni înainte de termenul fixat, conducta pe care gazul muncii a pornit spre Capitală. În aceste condiţii muncii tineretului căpăta semnificaţii noi, devenea o chestiune de onoare, de cinste, de glorie şi eroism”.

Deosebit însemnătatea şi valoarea deosebită a muncii patriotice desfăşurate de tineret, primul secretar al Comitetului judeţean de partid a spus: „Tineretul din judeţul Sibiu, deopotrivă român, german, maghiar, s-a dovedit demn urmaş al brigadierilor de la Agnita-Botorca, înscrisi în paginile istoriei neperitoare în cartea de aur a socialismului. E demn de menţionat că numai în anul 1971 tineretul din judeţul nostru a prestat aproape 10 milioane ore de muncă patriotică, executînd lucrări în valoare de cca 40 milioane lei. În acelaşi timp, au fost conectate şi trimise combinatele siderurgice aproape 24 milioane tone fier vechi, deşeurilor de metale neferoase, au fost plantat un mare număr de copaci şi pomi fructiferi, s-au executat lucrări de îmbunătăţiri funciare şi edilitar-gospodăreşti.

Succese deosebite au fost obţinute şi în anul acesta”.

Vorbitorul a subliniat, în continuare, ideea accesului nelimitat al tineretului la cultură, instruire şi formare în toate domeniile, faptul că — rezultat al dezvoltării economiei, învîntămîntului şi culturii, al uriaşei activităţi educative desfăşurate de partid — tineretul patriei noastre se afirmă mereu mai mult prin hărnicie, pricepere, cultură, putere de muncă şi dăruire în folosul înfăptuirii vastului program de edificare a orînduirii noi.

Se înscriu la loc de cinste — a spus vorbitorul — în continuare — activităţile desfăşurate de U.T.C. în fabrici şi uzine, în instituţii, pe ogoare, pentru antrenarea tineretului la realizarea planurilor de producţie, în acţiunile pentru economii şi produse de calitate; cele privind calificarea şi perfecţionarea profesională, angajarea tineretului în întreprinderi socialiste, în numeroase concursuri şi olimpiade profesionale, ca şi în activităţi cu caracter cultural-educativ.

Îmi face deosebită plăcere să subliniez că în întreprinderile judeţului nostru lucrează aproape 30 de mii de tineri; că avem adevărate fabrici şi uzine ale tineretului, unde media vîrstei celor angajaţi nu depăşeşte 23 de ani. De altfel, majoritatea întreprinderilor din judeţ — ele însele creaţii ale orînduirii noastre socialiste — se sprijină cu nădejde pe bratul viguros al tineretului, al acestui tineret născut şi crescut într-o epocă a avîntului constructiv, a elanului descătuşat al maselor. Semnificativ pentru profilul acestui tineret este faptul că 23 de mii, adică marea majoritate, sînt antrenati în întreprinderi socialiste, iar din acestea aproape 6 mii au devenit funcţionari.

Cîntăcîl actual, cîntăcîl al calităţii şi eficienţei, a determinat ca aproape 3.500 de tineri să urmeze diferite cursuri de calificare, iar alţi 9.700 cursuri de reciclare. Aspiră spre perfecţiune, proprie elanului tineretului nostru, a îndrumat mai mult de jumătate din tinerii care lucrează în unităţile economice din judeţ să participe la concursurile şi olimpiadele pe meserii, unul dintre ei împunîndu-se prin pricepere şi măiestrie şi ocupînd locuri fruntaşe în faza pe ţară.

În continuare, apreciind contribuţia tineretului de la sate în progresul continuu al agriculturii noastre socialiste, în mobilizarea şi dezvoltarea satului, înalta consideraţie şi apreciere de care se bucură contribuţia tineretului la studiul rezolvării problemelor cu care este confruntată activitatea noastră socialistă, vorbitorul a spus: „Organizaţia tineretului a ştiut întotdeauna să orienteze setea de cunoaştere a tinerilor spre acele domenii care sînt legate de nevoile imediate şi de perspectivă ale societăţii, spre nevoile producţiei din industrie şi agricultură — producţie care stă la temelia progresului societăţii întregi”.

Dezvoltarea intensă şi în ritm rapid a industriei, a celorlalte ramuri ale economiei, conform cerinţelor societăţii socialiste, revoluţiei tehnico-stiinţifice contemporane, a solicitat pe multiple planuri în primul rînd tineretul. A fost şi este nevoie de o cantitate şi o calitate sporită a cunoştinţelor pentru o calificare sau alta, de ridicarea continuă a nivelului profesional, de îmbogăţirea universului spiritual cu valori autentice ale ştiinţei, tehnicii şi culturii universale, în care se înscrie,

ca parte componentă şi ştiinţa, tehnica şi cultura românească; a fost şi este nevoie astăzi, tot mai mult, de însuşirea ideologiei clasei noastre muncitoare şi a partidului ei — filozofia marxistă, ca singura concepţie despre lume, care te poate călăuzi fără greş în viaţă, care ţi-a dat posibilitatea să cunoşti şi să înţelegi fenomenele din natură, societate şi gândire în toată complexitatea lor şi deci să acţionezi conştient şi creator; a fost şi este nevoie de înalte trăsături morale, de respectarea normelor convieţuirii sociale, a principiilor eticii şi echităţii, a valorilor societăţii noastre socialiste.

Pentru toate acestea este nevoie de muncă. De muncă intensă, perseverenţă, conştiinţă. Este nevoie de o asfel de muncă, superioară în conţinut şi formă, care să imbine permanent şi rodnic cunoştinţele teoretice cu activitatea practică; cerinţele producţiei cu obiectivele şcolii, ale facultăţii, ale cercetărilor ştiinţifice. Acestui imperativ îi răspunde indicaţia dată de partid că şcoala să nu rămîna doar anticameră producţiei, ci să devină loc de producţie. Să la finită ateliere noi pentru a învăţa istoria unui meşteşug sau altul ci pentru a angaja tineretul din şcoli în actual de creaţie propriu-zis, pentru a-l pune în situaţia să producă bunuri utile şi valorificabile, pentru a-l face să simtă chemarea muncii, marile satisfacţii pe care numai ea îl le poate da. „La baza întregii procese educative de formare a omului nou — spunea tovarăşul Nicolae Ceauşescu la Plenara C.C. al P.C.R. din 3-5 noiembrie 1971 — trebuie să aşăm muncă, învăţămîntul, ştiinţa, ca factori primordiali ai activităţii umane, ai progresului societăţii omeneşti”.

Uniunea Tineretului Comunist, Uniunea Asociaţiilor Studenţesce, Organizaţia pionierilor au sarcina de a răspunde să militareze cu perseverenţă pentru înfăptuirea acestor cerinţe. În acest context trebuie să se înscrie şi preocuparea pentru rezolvarea optimă a problemelor sociale ale tineretului — problemele privind salarizarea, conterearea materială, promovarea cadrelor tinere după pregătirea şi capacitatea lor, probleme legate de locuit, de încheierea şi consolidarea familiilor tinere şi altele. Această nu este numai atribuţia unor organe de stat. U.T.C.-ul trebuie să se preocupe permanent de aceste probleme. Nu ne poate fi indiferent dacă elanul şi dorinţa de afirmare a tineretului în producţie sînt stimulate sau frînate de diferenţele unor birocraţi, de efectul nociv al unor concepţii reţegate. Şi nu e suficient numai de mascarea acestora ci şi lupta hotărâtă pentru eradicarea cauzelor. În această acţiune de dimensiuni sociale şi de importanţă majoră tineretul trebuie să se înscrie cu propriul efort.

Tovarăşul Richard Winter s-a oprit, în continuarea cuvîntului său, la necesitatea unei prezenţe mai active a organizaţiilor U.T.C. în lupta împotriva misticismului, a influenţelor negative ale familiei tinere şi a mentalităţii învechite, prin măsuri politico-educative eficiente, prin întregul conţinut al muncii U.T.C.-ului. Dumeavoastră, tineretul — a spus vorbitorul — trebuie să înţeleagă cauzele şi adevărata semnificaţie a mişcărilor tineretului progresist de purtîndine care păşeste astăzi în arena mondială ca o forţă a progresului, a democraţiei şi păcii în contrast şi în opoziţie cu acei înăpăstiaţi care se refugiază în promiscuitate, care negă toate valorile autentice ale umanităţii şi practica desfrîului, violenţei, crimă.

Trbuie combatute cu argumente convingătoare, bazate pe date şi fapte, afirmaţiile despre aşa-zisul „stat al bunăstării generale”, „capitalism popular” etc., care nu fac decât să prezinte într-un ambalaj strălucitor, în care se ascund, în realitate, toate păcatele şi toate răurile, poliarizarea bogăţiilor, la pol al societăţii şi a mizeriei la celălalt. E clar că nu dintr-o medie statistică trebuie trase concluzii cu privire la nivelul de trai, medie care face, în mod abstract, teoretic, o egalizare, la nivelul societăţii capitaliste, ci din realitatea care nu poate fi ascunsă şi care se exprimă pe plan social prin intensificarea luptei clasei muncitoare, prin nenumăratele greve care morzolesc din cauza foamii, a tinerilor americani care dau viaţa în Vietnam şi în alte părţi ale globului pentru o cauză care nu e a lor, nu este a poporului american.

Vorbitorul a relevat necesitatea profundă actuală a angajării plenare a tineretului, a înţelegerii de către acesta a locului şi rolului său în societatea contemporană, poziţie de importanţă majoră şi cu implicaţii de largă cuprindere şi adîncime în prezentul şi viitorul nostru socialist.

În acest sens trebuie reamintit faptul că partidul atrage atenţia că este necesar să se depăşească vechea concepţie care considera organizaţiile de masă simple „curele de transmisie”. Uniunea Tineretului Comunist este şi trebuie să fie un organism viabil, care exprimă cerinţele şi aspiraţiile tineretului, îl mobilizează la înfăptuirea, la muncă, la o intensă activitate obştească, la procesul de decizie socială şi la conducerea efectivă a treburilor obşteşti; care face din tineret o forţă de nebiruit în muncă şi luptă noastră pentru făurirea societăţii socialiste multilaterale dezvoltate. Aceasta presupune cu necesitate sporirea rolului educativ al adunărilor generale U.T.C., al învîntămîntului politico-ideologic, pentru a creşte în rîndul tineretului combativitatea revoluţionară, înrădăcinarea în fenomenul şi atitudinile negative din muncă, din viaţă şi din comportarea unor tineri. Trebuie generalizate dezbaterile politice, confruntările de opinii în care să se pună accent pe clarificarea şi însu-

rea de către tineri a ideilor şi principiilor politice partidului şi statului nostru, pe înţelegerea justă, profundă a sensului şi semnificaţiei evenimentelor lumii contemporane. Se impune o mai strînsă conlucrare cu şcoala, cu organizaţia pionierilor, cu familia, cu instituţiile de cultură, pentru a forma şi dezvoltarea tinerilor generaţii la nivelul exigenţelor actuale întreprinderii, în egală măsură, întreaga societate.

Programul partidului de educaţie socialistă a polarizat preocupările tuturor factorilor educaţionali spre îmbunătăţirea activităţii ideologice, ridicarea nivelului general al cunoaşterii şi educaţiei socialiste a maselor — şi în primul rînd a tineretului — pentru aşezarea relaţiilor din societatea noastră pe baza principiilor eticii şi echităţii socialiste şi comuniste. Acest program trebuie să stea la baza întregii activităţi şi a Uniunii Tineretului Comunist.

Marile noastre înfăptuiri de pină acum şi marile idealuri pentru împlinirea cărora vă pregătiţi şi nunciile dumneavoastră trebuie să apară ca lumina ochilor. Iată doar o sarcină de cea mai mare importanţă care revine organizaţiei tineretului, întregului nostru tineret: pregătirea pentru apărarea patriei. Nu cred că poate fi ideal mai scump decît înflorirea multilaterală a patriei şi apărarea ei împotriva oricărei ameninţări.

Nu trebuie scăpate din vedere nici actualul cultural-sportiv, turismul, celelalte activităţi menite să ocupe în chip plăcut şi util timpul liber al tinerilor. Şi nu trebuie uitat că nu numărul unor astfel de acţiuni ci conţinutul, varietatea şi atractivitatea lor constituie elementul educativ. Este un adevărat fenomen de viaţă că dacă U.T.C.-ul va şti să organizeze plăcut şi instructiv timpul liber al tinerilor, influenţa sa educativă în rîndul acestora va fi hotărîtoare.

Oprindu-se, apoi, la perspectivele pe care le deschide dezvoltării patriei actualul cîntăcîl, vorbitorul a spus, referindu-se la judeţul Sibiu: „În această perioadă se vor face investiţii din fondurile centralizate ale statului cu aproape 60 la sută mai mari ca în cîntăcîlul precedent. Numai în industria se vor pune în funcţiune 123 noi capacităţi de producţie. Adăugînd şi alte obiective economice şi social-culturale ce se vor da în funcţiune sau vor fi dezvoltate ajungem la nu mai puţin de 24.802 noi locuri de muncă, pentru care tinerii trebuie să se pregătească temeinic. Spun aceasta pentru că volumul producţiei globale industriale va trebui să fie în 1975 cu 66,4 la sută mai mare ca în 1970. Dar noi indicatorii cantitativi sînt cei care definesc acest cîntăcîl, ei indicatorii de calitate şi eficienţă. Cînd spun calitate şi eficienţă am în vedere activitatea din toate domeniile: industrie, agricultură, transporturi, comerţ, învăţămînt, instituţii de cultură şi artă, ocrotirea sănătăţii etc.”

Tinerii din judeţul nostru — români, germani, maghiari, nunciind şi trăind în înfrăţire şi adîncă comunune — ştiu, ca întregul tineret al patriei, că datorarea orizontului noi ale vieţii lor, nelimitate posibilităţi de afirmare partidului părinţilor, luptei comunistilor, sacrificiilor lor, grîii partidului pentru ţinerea generaţiei. În ziua jubileului organizaţiei lor revoluţionare, tinerii şiî îndreptă, cu fierbinte recunoştinţă, gîndul spre partidul drag, se angajează să fie demni de înalta consideraţie de care se bucură muncă şi activitatea lor. „E tinerul nostru partidului datorează — versul sub care tinerimea adună florilegile dragostei şi recunoştinţei semnifică azi angajarea, ataşamentul fierbinte, entuziasmul, înfrînarea sub falurile drapelului partidului. În faţa partidului, a conducerii sale, în frunte cu iubul nostru conducător, tovarăşul Nicolae Ceauşescu, tinerii — indiferent de naţionalitate — afirmă răspicat legămîntul ferm de a fi vajnici constructori ai socialismului multilateral, apărători hotărîţi ai cuceririlor noastre revoluţionare.

Îmi exprim convingerea — a încheiat primul secretar — că organizaţia judeţeană U.T.C., cele municipale, o-răşeneşti şi comunale, întregul tineret din judeţul nostru, reunit în marea familie a constructorilor socialismului, va pune toată priceperea, energia şi elanul tineresc în slujba înfăptuirii politicii partidului şi statului nostru, a progresului şi dezvoltării multilaterale a scumpei noastre patrii — România socialistă.

Urez tuturor succes deplin în muncă, în învăţătură, în viaţă; sănătate şi fericire.

Adunarea festivă

(Urmare din pag. 1)

dias, precum şi I. Covaci, muncitoare la „8 Mai”, O. Dudău, studentă la Facultăţii de istorie-filologie Sibiu, lt. major R. Enescu secretar al comitetului U.T.C. al şcolii militare de ofiţeri activi „N. Bălcescu”, P. Fălămas, muncitor la „Libertatea”, V. Gherghel, muncitor la U.P.A.S., Lindner Dezideriu, membru al partidului din perioada ilegalităţii, F. Păuşen, muncitoare la Uzinele textile Cînsădie, I. Thullner, elevă la Liceul nr. 2 Sibiu.

După deschiderea adunării festive şi salutului tineresc adresat celor prezenţi de către tovarăşul Nicolae Găitan, în sală şi-au făcut apariţia tinerii purtînd drapelul organizaţiei, adunarea desfăşurîndu-se, conform tradiţiei U.T.C., sub falurile acestuia.

A luat, apoi, cuvîntul tovarăşul Richard Winter, a cărui amplă expunere a fost subliniată în repetate rînduri cu aplauze şi ovaii, cei prezenţi manifestîndu-se şi dragostea vibrantă şi ataşamentul faţă de partid, faţă de iubul nostru secretar general, tovarăşul Nicolae Ceauşescu.

Mulţumind pentru aprecierile făcute pe parcursul cuvîntării, pentru indicaţiile date şi pentru îndemnul comunist de a purta mai departe flacăra pasiunii revoluţionare şi constructive, tovarăşul Nicolae Găitan a rostit, în numele celor 65.000 de utecişti de pe meleagurile Sibului, angajamentul solemn de a face tot ce le stă în putinţă pentru a răspunde cu cinste chemărilor partidului.

Au omagiat în cuvînte de preţuire, angajate, frumoasa vîrstă semicentenară a organizaţiei revoluţionare a tineretului patriei: Ioan Meşiu, membru al partidului din perioada legalităţii, Nicolae Tărcă, muncitor la „Balanta”, Dana Barcan, elevă la Liceul „Gh. Lazăr”, Iringard Schneider, studentă la Facultatea de istorie-filologie, elevul caporal Aurel David, de la şcoala militară de ofiţeri activi „N. Bălcescu”, cele spuse configurînd un angajament plin al tinerilor din această parte a ţării de a depune toate eforturile şi pasiunile pentru edificarea patriei socialiste.

În răpăitul tobelor şi în sunetul vestitorilor trompetei şiî fac apariţia pionierii — eterna primăvară a patriei — care aduc tovarăşilor lor, uteciştilor, salutul fierbinte al purtătorilor cravatei purpurii din judeţ. Simbolic semn de preţuire, ei au dăruit înşignă organizaţiei pionierilor şi buchete de garoafe roşii prezidiului. După rostirea unui avîntat salut de către o plo-nieră şi un pionier, cele două grupuri masive de pionieri, încadrînd sala, au intonat un cîntec pionieresc în conţinutul căruia, slăvind patria şi partidul, şi-a găsit loc bucuria celor mici de a fi contemporani acestui ev al luminii socialiste. Aceleaşi sunete de trompete şi tobe încheie emoţionantul moment al mesagerilor organizaţiei pionierilor.

Într-o atmosferă de fierbinte ataşament, exprimînd simţămîntele înalte ale tinerilor din judeţul Sibiu faţă de partid, faţă de conducerea sa înţeleaptă, adunarea a adoptat textul unei telegramme adresate Comitetului Central al Partidului Comunist Român, tovarăşul Nicolae Ceauşescu, personal.

Cîntecul „Trei culori”, cîntat de întreaga sală, cîntecul care şi deschise adunarea, precum şi chemarea ducerii drapelului la încheiat adunarea omagială a tineretului de pe meleagurile sibiene.

A fost, fără îndoială, o manifestare caracterizantă pentru entuziasmul vîrstei utecişte, vibrant mesaj de tinerescă angajare militantă, de dragoste şi adîncă preţuire faţă de conducerea noastră de partid şi de stat, un semn al hotărîţii şi abnegaţiei tineretului în muncă vastă de făurire a patriei socialiste multilaterale dezvoltate, a comunismului pe pămîntul României.



Tineri la parada omagială de pe B-dul Victoriei din Sibiu

„E tineretea noastră partidului datorare”

Sub acest titlu de simbolică cuprindere s-a desfăşurat, în sala Teatrului de stat, la încheierea adunării festive, spectacolul care a reunit tineri artiştii amatori din Sibiu şi din alte oraşe şi comune ale judeţului.

Sub cupola teatrului au răsunat cîntecul interpretate de un impresionant cor — reunind tineri artiştii muncitori, elevi, militari, studenţi — cîntec care au readus pe scenă pa-tosul luptelor grele de eliberare naţională şi socială, sacrificiile celor mai buni fi ai acestui popor în numele idealurilor de progres şi libertate, frumuseţea zărilor noastre noi, din anii socialismului, participarea tineretului patriei la această măreaţă epopee. Tinerii artiştii amatori au reamintit, prin poezie şi cîntec, vremurile frămîntatei noastre istorii, sacrificiile fililor patriei, lupta grea a comunistilor, bucuria eliberării şi a naşterii unei alte vieţi pe plaiurile Mioriei.

O frumoasă reuşită artistică, tinerescă prin forţă, măiestrie şi exactitate, a fost demonstraţia de gimnastică aplicată, de mişcare şi ritm realizată de un grup de tineri care se pregătesc pentru apărarea patriei.

Hotărîre, decizie, siguranţă, adevărată simfonie a mişcărilor — iată ce au reuşit fetele îmbrăcate în costumele de culoarea cerului senin.

Au răsunat, apoi, pe scenă, frumuseţea dolnită ori vijelioasă a cîntecului popular, vioiciunea ori unduirea largă, pătmasă ori odihnitoare a jocului popular. Tinerii dansatori şi dansatoare, membri ai unor ansambluri amatoare care au dobîndit laurii recunoaşterii naţionale şi internaţionale — printre acestea, mereu entuziaşti „Juni ai Sibului” — au adus în faţa spectatorilor bogăţia inepuizabilă a dansului popular românesc, german, maghiar, dragostea de viaţă, frumuseţea portului de o umitoare bogăţie şi fantezie a coloritului şi a formei.

Din partea Comitetului judeţean de partid, artiştilor amatori le-a fost oferit un coş cu flori.

La amiază, membrii Biroului Comitetului judeţean de partid, al secretariatului Comitetului judeţean al U.T.C. şi al Biroului Comitetului municipal de partid, al comitetelor executiv, oaspeţii prezenţi la adunare

au participat la vernisajul expoziţiei „Tineretul — omniprezentă creatoare”, deschisă la Casa de cultură a tineretului.

După ce tovarăşul Richard Winter a tăiat panglica inaugurală, oaspeţilor le-au fost prezentate exponatele din cele trei săli, care reuneau vedul muncii şi priceperii tineretului din judeţul nostru — în toamnă, germani, maghiari — în toate domeniile vieţii economice şi sociale.

Stăndurile găzduiesc utilaje, maşini şi instalaţii realizate de tineri inovatori şi raţionalizatori, produse ale industriei uşoare şi alimentare, pa-nouri pe care este înfrîntă presa de ia tinerilor în rîndul frunţaşilor în întrecerea socialistă, mărfuri care şi-au dobîndit, prin calitate, faima în ţară şi peste hotare, produse de artizanat lucrate de elevi ai şcolilor generale, al liceelor şi şcolilor profesionale în cadrul practicii în producţie.

Vizitînd expoziţia, tovarăşul Richard Winter a dat preţioase indicaţii privind diversificarea preocupărilor tineretului, sporirea prezenţei lui în creaţia materială şi spirituală.

CU INIMI ÎNFLĂCĂRATE

Dimineaţa. Un suvoi de tinerete se revărsă spre Bulevardul Victoriei. Este dimineaţa zilei în care întregul tineret sibian, unit prin aceeaşi gînduri şi fapte, prin aceeaşi măreţe idealuri, vine să aducă la marea sărbătoare — a celor 50 de ani de luptă şi activitate a organizaţiei revoluţionare a tineretului comunist — prinos de mulţumire şi fierbinte recunoştinţă partidului iubit.

Parada omagială a tineretului. În frunte, sub steagul organizaţiei lor, păşesc uteciştilor Uzei de piese auto Sibiu, care înscrup pe panoul realizării semnificaţiilor hărniciei, rodul faptelor de fiece zi din uzină şi din viaţa socială.

Cîndzeci... o mie... două, un număr impresionant de fete, un buchet viu, multicolor, poartă steagul organizaţiilor de tineret de la fabricile „Steaua roşie” şi „Victoria”, „Libertatea”, „7 Noiembrie” şi „Flamura roşie”; sînt utecişte harnice, frunţele la loc de muncă şi în activităţile social-obşteşti, fete care fac cinste organizaţiilor de tineret în care activează. Le urmează elevii liceelor economice, agricole, energetice, alimentare, „Gh. Lazăr”, „O. Goga” şi nr. 2, ai grupurilor şcolare tehnice şi profesionale C.F.R., M.I.U. şi M.I.A., tinerii din Şcoala de şoferi, utecişte de la Şcoala sanitară.

Mîndri de realizările lor, uteciştilor de la cele mai mari uzine, întreprinderi şi fabrici sibiene păşesc hotărîţi, încrezători şi optimişti în forţele lor, în dorinţele şi aspiraţiile lor. Sînt cei de la Uzina mecanică întreprinderi frunţoasă pe ramură — „Independenţa”, „Balanta”, Combinatul de exploatare şi industrializare a lemnului, „13 Decembrie”, AMET.

După amiază. Altă paradă — a formelor artistice de amatori. În faţa dansurilor populare, în multicolore costume româneşti, germane, maghiare. Piaţa 6 Martie este o adevărată explozie de veselie, volişte, tinerete. Tinerii joacă şi cîntă, chiule, doinece.

Fete şi băieţi îmbrăcaţi în costume tradiţionale transformă scena într-o platformă incandescentă. Formaţiile de muzică populară (Grupul şcolar „Independenţa”, Liceul alimentar), echipele de dansatori (Liceul nr. 2, Şcoala profesională U.P.A.S., grupul şcolar M.I.A. şi M.I.U., Liceu economic), de fluitări (Grupul şcolar M.I.A.) şi de chitare (Liceul alimentar) demonstrează deopotrivă măiestria şi talentul, dragostea lor de viaţă. Momentul de virtuozitate şi ritm al acestei parăzi l-a constituit echipa de căluşari juniori a Casei de cultură Oana Sibului, care la festivalul de căluşari, desfăşurat în luna februarie la Deva a obţinut locul II pe ţară.

Continuînd şirul activităţilor dedicate marii sărbători, în după-amiază aceeaşi zile, pe scena Teatrului de stat din Sibiu a fost prezentat spectacolul cu piesa „Aceşti Ingeri trişti” de D. R. Popescu. Iar ca un epilog al revărsării de veselie şi tinerete din timpul zilei, seara a avut loc o retragere cu poezie, flăcări simbolizînd în descendenţa din inimile celor peste 600 de tineri de la şcolile de şoferi, C.F.R. şi M.I.A.

Semicentenarul U.T.C. a fost alci, la Sibiu, o apoteotică înfăcănare a visurilor generaţiilor care au luptat pentru ca azi tineretul să privească liber şi încrezător frumuseţea soarelui de primăvară...



Pe platforma amenajată în Piaţa 6 Martie din Sibiu formaţii de dansuri şi prezintă programele în faţa unui numeros public

Dîrzenie, vigoare, tinerete

Împodobit cu flamuri roşii şi tricolore, stadionul Metalui şi-a pus, du-minic, haină de sărbătoare. Îndă unu vînt uşor a scutit de primăvară.

În semn de preţuire pentru generaţia sărbătorită, în tribuna oficială au luat loc tovarăşii Richard Winter, primul secretar al Comitetului judeţean de partid, membri ai Biroului Comitetului judeţean de partid şi al Biroului Comitetului judeţean U.T.C., general-maior Spirea Stănescu, comandantul garnizoanei Sibiu, un numeros public.

Ora 15.00. Freamătul din tribuna se intrerupe brusc. 20 de trompetişti dau semnalul. În ritmul hotărît şi tineresc al marşului „Venţi sportivi”, opt elevi-militari, purtînd ste-mele R. S. România şi P.C.R. şi un grup de stegari în uniforme roşii, galbene şi albastre, păşesc în cadenţă pe pista stadionului, deschînd manifestă-tia. În urma lor defilează loturile sportive, subunităţi de elevi din şcolile militare din Sibiu, victori coman-danţi şi activişti de partid în armata noastră.

Spectacolul sportiv începe cu o captivantă întrecere de stafetă călare, susţinută de sportivii juniori ai A.S. ARMATA CLUJ şi al C.S.M. SIBIU, urmaşi de consacraţi călăreţi sibieni. Dar nu s-au terminat ropotele de a plauze adresate călăreţilor şi, pe un nou fond muzical, două grupuri de tineri gimnaşti din Sibiu şi Piteşti smulg alte aplauze pentru reuşitele demonstraţiilor de gimnastică acrobatică.

Se dă startul în probele de cros de 3.000 şi de 4.000 m; apoi, în faţa tribunei oficiale apar luptătorii şi judocanii din asociaţiile sportive militare din Sibiu, Piteşti şi Buzău.

Ca un ecou, ca o materializare a gîndurilor şi sentimentelor ce au străbătut permanent întrecerile şi demonstraţiile, corul şi fanfara „marchează” şi acompaniază fiecare demonstra-ţie sportivă... Ultima probă, cea mai atractivă, corolar al demonstraţiei, a constituit-o staţeta aplicativ-militară... Ea un semn nevăzut, pe gazo-

nul verde al stadionului, pătrund ne-vîrsîrile şiruri de ostaşi, purtînd pe umeri aparate sportive de tot felul, cu care transformă în îndrăgăstă. Într-o complexă şi veritabilă pistă cu obstacole. Pe fondul unui montaj muzical — marşuri sportive, uverturi, aril din opere — se întrec 350 elevi din şcoala militară de ofiţeri activi „Nicolae Bălcescu” şi şcoala de maştri şi subofiţeri „Gh. Lazăr”. Măiestria, dirigenţia, hotărîrea de a învinge sînt răspîndite cu puternice aplauze. Îmbinarea strînsă a mai multor ramuri sportive în cadrul unei singure probe, de o intensitate şi spectaculozitate deosebită, au stîrnit admiraţia multor de spectatori aflaţi în tribune, dîndu-le, în acelaşi timp, sentimentul satisfacţiei că tinerii elevi-militari sînt bine pregătiţi.

... La sfîrşitul celor trei ore de întreceri înuflătoare, a urmat festivitatea de premiere. Primii cîştigaşi au fost premiaţi şi felicităţi de către comandantul garnizoanei Sibiu, general-maior Spirea Stănescu.

Aspect din sala de la adunarea festivă

viața internațională

VIZITA TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN REPUBLICA POPULARĂ CONGO Vizita la întreprinderea textilă „Sotexco“

(Urmare din pag. 1)

În R.P. Chineză, este prezentată desigur în fața unei machete de către directorul tehnic, Bernard M'Bomba.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu se interesează îndeaproape de activitatea colectivului de aici, strînge cu căldură minile muncitorilor congolezi, care înțeleg permanent o atmosferă vie și însuflețită, scandînd în cîntec conducătorului par-tidului și statului nostru, a conducătorului partidului și statului congolez, pentru prietenia congolezo-română. Vizita se încheie în salo-nul de onoare al întreprinderii, unde echipa artistică interpretează un cîntec închinat oaspetilor, români, prietenii dintre cele două popoare.

Întîmpinat cu puternice aplauze, de către cei prezenți, a luat cuvîntul tovarășul Nicolae Ceaușescu, care a mulțumit conducerei întreprinderii, conducătorilor organizației de partid din uzină și tuturor muncitorilor pentru sentimentele exprimate la adresa clasei muncitoare și a României socialiste. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a adresat colectivului uzinei, tuturor textiliștilor congolezi un salut călduros din partea textiliștilor români.

Plenara extraordinară a C.C. al P.C.M.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a avut luni după-amiază o întîlnire cu membrii Comitetului Central al Partidului Congolez al Muncii — reuniti în sesiunea plenară extraordinară.

Au mai participat militanți ai partidului, conducători ai sindicatelor, Uniunii Revoluționare a Femelor Congoleze și organizații de tineret. Erau de față, ca invitați, șefii misiunilor diplomatice acreditate la Brazzaville, alți membri ai corpului diplomatic.

Întîmpinat cu puternice aplauze, în președinția lui Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, și Marien N'Gouabi, președintele Comitetului Central al Partidului Congolez al Muncii, președintele al Republicii Populare Congo, șef de stat, președintele al Consiliului de Stat, președintele al Ministerului al Comerțului exterior, Corneliu Mănescu, membru al C.C. al P.C.R., ministrul afacerilor externe, Bujor Alimășan, membru al C.C. al P.C.R., ministrul minelor, petrolului și geologiei, și Pierre N'Ze, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.M., și al Biroului Politic al C.C. al P.C.M., ministrul finanțelor și bugetului.

Convorbiri la C.C. al P.C.M.

Tovarășul Pierre N'Ze, membru al Biroului Politic al C.C. al Partidului Congolez al Muncii, responsabil cu probleme organizatorice și de propagandă, a avut luni o convorbire cu tovarășii Ștefan Andrei, membru supleant al C.C. al P.C.R., prim-adjunct al șefului secției internaționale la C.C. al P.C.R., și Constantin Mi-

Arătînd că această întreprindere modernă constituie o expresie a preocupării pentru industrializarea țării, pentru formarea unei economii independente, socialiste, conducătorul partidului și statului nostru a spus:

Într-adevăr, clasa muncitoare constituie baza dezvoltării socialiste a oricărei țări. De aceea, dezvoltarea industriei și a clasei muncitoare în Republica Populară Congo constituie garanția sigură a dezvoltării independente și socialiste a țării.

Arătînd că munca în folosul patriei lor, al textiliștilor de la întreprinderea „Sotexco“ i-a produs o deosebită impresie, tovarășul Nicolae Ceaușescu a felicitat pe textiliștii pentru realizările lor și le-a urat noi succese în dezvoltarea Republicii Populare Congo. Dorim să se dezvolte colaborarea între muncitorii români și congolezi, între popoarele și partidele noastre.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au semnat apoi în „Cartea de onoare“ a întreprinderii.

În continuare, oaspeții au făcut un tur al orașului Brazzaville, precum și o vizită la cataractele fluviului Congo, unul din locurile naturale cele mai pitorești din această țară.

Sesiunea a fost deschisă de Marien N'Gouabi, care a mulțumit tovarășului Nicolae Ceaușescu pentru faptul că a răspuns invitației de a lua cuvîntul în fața plenarei C.C. al P.C.M., subliniind importanța pe care o acordă Partidul Congolez al Muncii, activității și experienței Partidului Comunist Român.

A luat apoi cuvîntul tovarășul Nicolae Ceaușescu, care a fost salutat cu vii aplauze. În numele partidului și poporului congolez, comandantul Marien N'Gouabi a dat o înaltă apreciere expunerii secretarului general al Partidului Comunist Român. El a subliniat că experiența și activitatea Partidului Comunist Român în construirea socialismului confirmă că marxism-leninismul nu este o dogmă; în aplicarea lui trebuie să se țină seama de realitățile specifice fiecărei țări. Satisfacția noastră de a cunoaște direct politica Partidului Comunist Român este cu atât mai mare, cu cît noi, conștient, o prețuim, cu cît această politică a fost înfățișată de glasul său cel mai autorizat.

Sesiunea plenară a luat sfîrșit într-o atmosferă însuflețită, comandantul Marien N'Gouabi scîndînd: „Trăiască tovarășul Nicolae Ceaușescu“, „Trăiască Partidul Comunist Român“, „Trăiască colaborarea congolezo-română!“ — urări re-luate într-o atmosferă de puternică însuflețire de toți participanții la plenara C.C. al P.C.M.

La convorbiri a participat Henry Lopez, membru al C.C. al P.C.M., ministrul afacerilor externe.

Au fost abordate probleme ale relațiilor dintre Partidul Comunist Român și Partidul Congolez al Muncii, dîndu-se importanță deosebită organizațiilor de tineret și sindicale din cele două țări.

Poporul român a manifestat o încredere deplină față de aspirațiile poporului zairez care a scuturat jugul colonial, spre dezvoltarea de sine stătătoare și progres, urmîndu-se sentimente de solidaritate, simțind că se poate depune eforturile pe care le depune în lupta sa, pentru a realiza independența politică, pentru construirea unei baze economice corespunzătoare. Pe planul raporturilor de stat, acest sprijin și-a găsit concretizarea în recunoașterea, încă de la început a noului stat independent dezvoltîndu-se apoi cadrul adecvat dezvoltării legăturilor de prietenie și colaborare prin stabilirea de relații diplomatice la rang de ambasadă (în 1960).

ZAIR — a patra etapă a vizitei în Africa

Consecvența politicii de opoziție față de orice ingerință din afară, de condamnare vehementă a oricăror acte de forță și atentate ale imperialismului la adresa independenței și integrității teritoriale. România a condamnat cu hotărîre intervenția mercenarilor străini în afacerile interne ale Zairului.

Relațiile de prietenie și colaborare româno-zairene s-au consolidat datorită multiplicării contactelor directe dintre factorii de răspundere din România și Zair, de cea mai mare însemnatate fiind, în acest sens, contactele desfășurate la cel mai înalt nivel între șefii de stat. Vizita în România în vara anului

1970 a președintelui Republicii Zair, generalul Mobutu Sese, ministrul de externe, au fost desprins de relief încă o dată utilitatea contactelor dintre conducătorii de stat, pentru adevărata colaborare între țări și popoare. Tratatul și discuțiile purtate au scos în evidență identitatea sau convergența de păreri a părților asupra principalelor probleme internaționale, adăugîndu-se totuși față de respectarea principiilor suveranității și independenței naționale, egalității în drepturi, neamestecului în treburile interne, avantajului reciproc, principii ale dreptului internațional care sînt situate la baza raporturilor româno-zairene și care trebuie să guverneze relațiile dintre toate statele. Pe plan bilateral, după o examinare aprofundată a raporturilor economice, culturale, științifice au fost desprins condiții favorabile existente pentru dezvoltarea schimburilor comerciale echilibrate și pentru realizarea unei cooperări economice reciproce avantajoase, convenindu-se asupra unor acțiuni concrete în acest sens.

Interesul pentru dezvoltarea relațiilor, manifestat de ambele părți, este jalonat de numărul important de instrumente juridice încheiate să ofere cadrul necesar cooperării. Printre acestea se află Acordul comercial (semnat în 1967); Acordul de cooperare economică și tehnică,

Lucrările plenarei P. S. din Chile

Santiago de Chile 20 (Agerpres). — Participanții la lucrările plenarei Partidului Socialist din Chile și-au continuat dezbaterile pe marginea raportului prezentat de deputatul Erich Schnake, privind sarcinile noi etape a procesului revoluționar chilian. Președintele Salvador Allende, luînd cuvîntul în cadrul dezbaterilor, a declarat că Chile este, în prezent, obiectul unor presiuni externe care ar putea crea obstacole în obținerea importurilor necesare, presiuni exprimate printr-un fel de blocadă externă. El a menționat, în acest sens, amănarea de către societățile străine creditare a negocierilor privind datoria externă a statului chilian și embargoul american asupra conturilor băncilor chiliene deținute în S.U.A., ca represiuni față de naționalizarea cuprului în Chile. El a relevat, de asemenea, că aceste greutăți sînt amplificate de acțiunile sedicioase ale partidelor na-

ționale, de dreapta, și democrat creștin care, folosindu-se de majoritatea ce o dețin în Congres, încearcă să obstrucționeze aplicarea programului de reforme propus de guvernul Unității Populare.

Președintele chilian a formulat, ca obiective politice ale partidului în etapa imediat următoare, consolidarea unității ideologice a forțelor de stînga și atragerea în Frontul Unității Populare a Mișcării revoluționare de stînga (M.I.R.), atragerea maselor la aplicarea politicii guvernului, conform principiilor enunțate în declarația de la Arriyan, sporirea eforturilor pentru atingerea unei mai mari eficiențe în sectorul proprietății sociale din economie, demascarea — în cadrul unor intruniri populare — a manevrelor forțelor de dreapta, care fac speculă și stocuri de produse, pentru a crea nemulțumiri în rândurile maselor, ș.a.

Manifestații ale tinerilor francezi

Paris 20 — Corespondentul Agerpres, Paul Diaconescu, transmite: La chemarea Mișcării tineretului comunist din Franța, zeci de mii de tineri au participat, sîmbătă și duminică, la o serie de manifestații ce au avut loc la Paris și în numeroase orașe din provincie. La marea demonstrație de la Paris, desfășurată între Piața Națiunii și Piața Bastiliei, au luat parte George Marchais, secretar general adjunct al P.C.F., Benoit Frachon, Paul Laurent, Rena Piquet, Gaston Plissonnier, membri ai Biroului Politic, tinerii muncitori, studenți și elevi, care au participat

la demonstrație, și-au exprimat nemulțumirea față de creșterea somajului, discriminarea socială practică în învățămîntul superior, precum și față de lipsa unei elementare pregătiri profesionale în învățămîntul mediu, ceea ce face ca, anual, 250.000 de absolvenți să intre în viață fără nici o meserie. În cursul celor două zile de acțiuni revendicative au fost strînse mii de semnături pe petiții, care au fost înaintate autorităților locale dintr-o serie de orașe.

La mitingul ce a avut loc în Piața Bastiliei, a luat cuvîntul Roland Favaro, secretar general al Mișcării tineretului comunist.

EVENIMENTUL PE SCURT

• UN COMUNICAT DAT PUBLICITĂȚII SIMULAN LA TANANARIVE ȘI LONDRA anunță că au început evacuările trupelor britanice de la baza aeriană situată pe coasta de nord-vest a insulei Madagascar. Guvernul Republicii Malgaze a cerut guvernului britanic să-și evacueze trupele de la această bază încă din iunie anul trecut, dar hotărîrea a fost amînată de britanici pe motiv că o asemenea măsură trebuie pregătită.

• AGENȚIA TASS ANUNȚĂ CĂ, luni, a sosit la Pekin șeful delegației guvernamentale sovietice la convorbirile dintre Uniunea Sovietică și R.P. Chineză, Leonid Ilievici. Pe aeroport, el a fost înîntîmpinat de Han Nien-lun, adjunct al ministrului afacerilor externe, șef delegației R.P. Chineze la convorbirile sovieto-chineze, și de alte persoane oficiale.

• MINISTERUL DE EXTERNE AL R.F. A GERMANIEI, WALTER SCHEEL, a avut, la Monastir, o întîlnire cu omologul său tunisian, Mohamed Masmoudi, la care a fost evocată situația din zona Mediteranei — informează agenția tunisiană de presă, înțînîndu-se că doi miniștri de externe a avut loc înainte de participarea lui W. Scheel la reuniunea miniștrilor de externe și ai economiei, a țărilor membre ale Pteiței comune.

Walter Scheel va face o nouă vizită oficială în Tunisia, pentru a continua convorbirile — informează agenția T.A.P.

• FRANZ NOVAK, FOSTUL OFITER SS, DE ORIGINE AUSTRIACĂ, adjunct al cunoscutului criminal de

război nazist Adolf Eichmann, urmează să compare pentru a patra oară în fața unui tribunal din Viena pentru a răspunde de crimele comise în cursul celui de-al doilea război mondial.

În 1944, făcînd parte din „Comandoul Eichmann“, el a ordonat transportarea din Ungaria spre lagărul de la Auschwitz a 400.000 de persoane care și-au găsit, ulterior, moartea. Pregătirea cu minuțiozitate a transporturilor de oameni spre lagărele de concentrare i-au atras lui Novak supranumele de „Acarul morții“.

• ÎN PERIOADA 10—19 MARTIE A.C. LA BRUXELLES A AVUT LOC o 21-a ediție a Salonului internațional de invenții și produse noi, manifestare la care au participat și un număr de întreprinderi românești.

Iscă Petrom a obținut 4 medalii de

Marea Britanie

Dezbaterile din Camera Comunelor

Londra 20 (Agerpres). — Luni au avut loc în Camera Comunelor dezbateri de urgență pe marginea situației din Irlanda de Nord. Discuțiile au fost deschise de liderul opoziției laburiste, fostul premier Harold Wilson, care a criticat guvernul conservator pentru întârzierea aplicării unui așa-zis „plan de pace“ în ce privește Ulsterul. El s-a referit la vizita oficială efectuată în Republica Irlanda, unde a prezentat planul său de măsuri privind Irlanda de Nord.

Răspunzînd criticilor opoziției, ministrul de Interne britanic, Reginald Maudling, în responsabilitatea căruia intră și această provincie, a reafirmat apartenența Ulsterului la Marea Britanie, stat politic care nu poate fi schimbat decît cu consimțămîntul expres al majorității nord-irlandezilor. Ministrul a refuzat să furnizeze orice detaliu asupra viitoarelor inițiative ale guvernului său cu privire la situația din Irlanda de Nord, repetînd vechia formulă a statornicirii, în prealabil, a unui climat de liniște și calm în această regiune. Afirmînd că nu este în intenția guvernului de la Londra să-și retragă trupele dislocate în Ulster, Maudling a precizat că soluția preconizată conține în același timp o formulă militară și politică.

Grăție majorității sale în Camera Comunelor, grupul parlamentar conservator a respins cu 294 voturi, contra 257, moțiunea de cenzură prezentată de opoziția laburistă, prin care era criticată politica guvernului Heath față de Irlanda de Nord.

DE LA C.E.C.

Unitățile C.E.C. din întreaga țară primesc pînă la data de 31 martie a.c. inclusiv, DEPUNERI PE LIBRETELE DE ECONOMII CU DOBÎNDĂ ȘI CISTIGURI ÎN AUTOTURISME, în vederea participării la tragerea la sorți pentru trimestrul II al anului curent.

De asemenea, pînă la aceeași dată se pot efectua și DEPUNERILE PE LIBRETELE DE ECONOMII PENTRU TURISM, necesare participării la tragerea la sorți pentru trimestrul II al anului.

În afara cistigurilor în autoturisme și, respectiv, a cistigurilor constînd în excursii în străinătate Casa de Economii și Consumațional acordă depunătorilor pe aceste librete de economii și DOBÎNZI.

Fabrica de bere-amidon Sibiu

ANGAJEAZĂ:

- ELECTRICIENI, pentru fabrica de bere
- FOCHIȘTI, pentru fabrica de bere
- ȘOFERI, pentru fabrica de bere
- LĂCĂTUȘI MECANICI, de la categoria 4, pentru fabrica Amylon
- MUNCITORI NECALIFICAȚI, pentru fabrica Amylon.

Uzina mecanică Mirșa — Avrig

telefon 1 91 05,

ANGAJEAZĂ:

- 1 legător-compactor, care să lucreze în cadrul uzinei, pentru legarea și compactarea actelor ce se arhivează.
- Condiții de salarizare conform reglementărilor în vigoare.

Informații suplimentare la sediul uzinei.

Fabrica de produse zaharoase „Victoria“ Sibiu

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

- 1 MERCEOLOG PRINCIPAL.
- Condițiile de angajare sînt cele prevăzute în Legea nr. 12/1971.

MEDIEȘENI! Părinți și elevi!

T.A.P.L. MEDIAȘ A DESCHIS UN „RESTAURANT-PENSIUNE“ PENTRU ELEVI în str. Lenin nr. 5

- cu un bogat și variat sortiment de meniuri. Din cele peste 30 de meniuri se servesc zilnic două feluri, la alegere, și desert.
- Costul mesei de prînz este de 7 lei.
- Se servește și pentru acasă pentru toți doritorii de o masă copioasă, chiar dacă nu sînt elevi.
- SE MÂNINCĂ CA LA MAMA ACASĂ.

Fabrica de piele și marochinărie „13 DECEMBRIE“ Sibiu

ANGAJEAZĂ:

- 3 gestionari pentru magazinele de materiale și produse finite.
- Angajarea se face conform prevederilor Legii 22/1969.
- Informații suplimentare se dau la biroul personal, telefon 2 26 18.

I.I.S. „Mătasea roșie“ Cîsnădie

angajează de urgență:

- ȘEF DEPOZIT MAGAZIA PRODUSE FINITE.
- Informații suplimentare la biroul personal al întreprinderii.

I.C.S. Alimentara Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:

- șef birou transporturi.
- Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971. Salarizarea conform H.C.M. 914/1968.
- Relații suplimentare se dau la sediul întreprinderii, biroul personal-învățămînt din Piața Unirii nr. 4, telefon 1 30 09.

MICA PUBLICITATE

VIND FIAT 600 D, Cîsnădie, str. 1 Mai, 8, telefon 327.

VIND casă liberă, grădina, str. Lacului nr. 2.

Adînc îndurerată familia Faloba, anunță încetarea din viață a scumpului lor soț, fată, socru, bunici și unchi
FALOBA IOAN
pensionar C.F.R. în etate de 99 ani.
Înmormîntarea va avea loc marți, 21 martie a.c., ora 14.